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LO s REPR ESEN TA N TSK A PSM Ø TE M ANDAG 6. JU N I O G  TIR SD A G  7. JU N I 2011

M andag 6. ju n i 2011

Fylkesordfører i Rogaland Tom Tvedt, ønsker Representantskapet velkommen til Stavanger. 
Han fortalte litt om hvordan situasjonen er i Rogaland og på Vestlandet.

Å pning

Roar Flålhen:
Da ønsker jeg  vel møtt til Stavanger. Vi har tradisjoner for å holde Representantskapsmøte en 
gang utenfor huset i kongressperioden, denne gang ble det Stavanger. Vi har sett frem til å ha 
møtet her, håper det også blir et flott program både faglig og sosialt. Dette møtet blir også litt 
spesielt, fordi vi skal behandle opptak av et nytt forbund. Vi ønsker de 4 representantene fra 
Norsk Manuellterapeutforening velkommen til vårt Representantskap. Vi ser frem til å 
behandle dette punktet. Dette representantskapet vil kunne bli historisk, for det vil også styrke 
LO sitt arbeid og rolle som en organisasjon som står på for arbeidstakere med lengre 
utdanning. Vi ser frem til et samarbeid med dere, så hjertelig velkommen. Før pausen skal vi 
ta en del av de praktiske og formelle tingene som et Representantskap skal behandle, så da 
starter jeg  konstitueringen.

G odkjenn ing  av m øteinnkalling

Roar Flåthen:
Har noen merknader til møteinnkallingen? Det er det ikke, da er møtet lovlig satt. 

G odkjenning av dagsorden

Godkjenning av dagsorden. Kan vi godkjenne den? Det kan vi.

G odkjenning av forretn ingsorden

Da er det forretningsorden, som er som den pleier å være. Kan vi godkjenne den? Det kan vi. 

"Forslag til forretningsorden” er uforandret fra tidligere representantskapsmøter:

Valg av d irigen t

Vi foreslår Tor-Ame Solbakken som møteleder på dagens møte, og Gerd Kristiansen i 
morgen. Kan vi godkjenne det? Det kan vi.
Da er møtet satt. Jeg overlater da klubba til deg Tor-Ame.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha Roar. Da går vi videre på sak I , og det er LOs kulturpris, jeg  gir da ordet til 
Gerd Kristiansen som også leder LOs kultumtvalg, vær så god.



l l td e lin g  av  L O s k u ltu rp r is

Gerd Kristiansen:
T akk ska! du ha. R epresentantskap og gjester.
D et var innsendt m ange anbefalinger til LO s kulturpris fo r 2010. G ode forslag, som  gjorde 
ju ry en s  arbeid  både m angfold ig  og  spennende.
Juryen har i å r bestå tt av  undertegnede, H ans O le R ian, M FO , Terje H avrøy, A O F,
K irsti M andal, N A F og  M ona W estby , L O , sekretær.

I år kom m er fo rslaget på p risv inner i fra A O F N orge.
K ulturprisv inneren  fo r 2010 har lenge væ rt en bauta i form id lingen  av  norsk  arbeiderh isto rie  
og arbeiderku ltu r, og har en nasjonal status som  ledende kunnskapsbase for norsk 
a rbeiderku ltu r og arbeidslivshistorie.
K ultu rp risv innerens m ålsetting  har a lltid  væ rt å arbeide fo r å  ivareta, form idle og  forske i 
norsk arbeiderhistorie , m ed hovedvekt på industriarbeiderens liv og  livsvilkår.
M ed u tgangspunkt i industristedets h istorie, har p risv inneren  lagt vekt på å form idle 
arbeidsfo lkets h istorie, livsvilkår og sam tidig frem m e og  form idle kunnskap om  industriell 
k raftproduksjon  og industri forøvrig. K unnskapen om  lokalsam funnet, gjennom  både krig  og 
fred e r også god t ivareta tt gjennom  prisv innerens arbeid. A rbeidsfo lkets  h istorie  e r godt 
ark ivert hos p risv inneren  som  også har form idlet historien  om  idrettslagene, velforeningene, 
arbeidstakerorgan isasjonene, og  a lt de t andre som  har - og  er av  - verd ifu ll betydn ing  i et 
a rbeidsfo lks liv.

P risvinneren sp iller en helt unik ro lle  som  base for kunnskap kny tte t til a rbeiderku ltu r og  er 
sentral i det nasjonale fe llesskapet av andre institusjoner og  likestilte  som  ivare tar h istorien 
knyttet til arbeiderkulturen . D ette nasjonale nettverket e r en v ik tig  kulturpolitisk  arena m ed 
stor tyngde når det g je lder å skape oppm erksom het rund t arbeiderhistorien  generelt og  for 
industriarbeiderhistorien  spesielt.

P risv inneren  form idler arbeiderku ltu r på en frem ragende m åte og har g jennom  både 
perm anente og  sk iftende utstillinger, g itt oss e t verd ifu llt innblikk  i industriarbeiderens 
dag lig liv  opp gjennom  skiftende tider. På godt og vondt. Prisv inneren  e rk jenner a t det e r både 
likheter og u likheter i a rbeidsfo lkets liv og  h istorie uansett hvor i verden m an vender blikket. 
U tstillingen "arbeidets  kunst” av Edvard M unch er ett eksem pel på p risv innerens evne til å 
knytte kunst og  h istro ieform idling  sam m en. Et annet eksem pel er sam arbeidet m ed den 
verdenskjente  fo tografen  Salgado og  hans utsøkte fo tosam ling  av verdens arbeidsfolk . Den 
unike og  m eget om fattende utstillingen "industria rbe ideren” b le åpnet i 2010 og  er en 
form idabel u tstilling  om  den internasjonale arbeiderens liv og fam ilie.

L okalt sp iller p risv inneren  en veld ig  v ik tig  rolle. L okalsam funnets betydning og  h istorie  er 
næ rt knytte t til prisv inneren  og  det e r ikke til å undres over a t N orge har valg t å  søke om  at 
selveste U N E SC O  skal finne plass for dette  lokalsam funnet på sin verdensarvliste.

Prisv inneren  e r et solid  og  veld revet m useum  m ed gode vekst og  utvik lingsm uligheter.
For m eg er det en sto r glede å kunne overrekke LO s kulturpris fo r 2010, som  bestå r av en 
sjekk på k roner 25 000 .-, og e t synlig  tegn skal dere også få m ed dere, e t fat og en  skål laget 
av Porsgrund Porselen , m ed inskripsjonen LO s kulturpris 2010.

D et er N orsk Industriarbeiderm useum  på R jukan som  får prisen i år.
Jeg  ber d irektøren  for m useet, Jan-A nders D am -N ilsen  og  k o n to rs je f H ilde A am es kom m e 
fram  og m otta prisen.

Jan-Anders Dam-Nilsen:
T usen takk, det var en veld ig  stor ære da vi fikk høre a t vi var ak tuelle  og  senere a t vi var blitt 
tildelt LO s kulturpris. N orsk  Industriarbeiderm useum , V em ork har siden åpningen i 1988 
ivareta tt en sentral, nasjonal og  internasjonal fortelling. A rbeiderkulturen  som  er knyttet til 
fram veksten  av industrien i N orge på 1900 ta lle t, e r  e t speil av  datidens sam funn, og  R jukan 
er e t klasseeksem pel på hvordan industriarbeiderne u tover 1900 tallet ble en  v ik tig  aktør i 
bygg ingen  av  det m oderne N orge. H istorien  om  industriarbeideren , historien  om  hele livet, alt 
fra oppvekst, arbeidsliv , fam ilieliv  og  sam funnsliv  berøres når vi form idler den historien.

1 over 20 å r har N orsk  Industriarbeiderm useum , V em ork forvaltet historien  om  
industriarbeideren . K ulturh istorie  som  er v ik tig  å fortelle  i å fortelle  hvorfor vi lever i e t så 
tryg t og  god t velferdssam funn som  vi g jø r i dag.

N å har je g  sk jønt at det e r trad isjon  fo r at p risv inneren  har e t kulturinnslag . Jeg  skal vi dere et 
eksem pel på hvordan vi fo rm id ler a rbeiderku ltu r og  kulturhistorie  m ed å v ise  et innslag på 
sto rsk jerm  fra Telem ark.

(Innslaget ble v ist på storsk jerm )

A vslu tn ingsvis vil je g  si at R jukanbanen, som  dere  så på dette  innslaget har på lik  linje m ed 
resten  av industri- og arbeiderhistorien  på R jukan, store og  v ik tige fo rtellinger om 
kulturhistorien  både i N orge og  i Telem ark. H åpet vårt e r at K ulturdepartem entet fra neste år, 
skal bli m ed på det sp leiselaget som  T elem ark  fy lkeskom m une. T inn  kom m une, N otodden 
kom m une og  M iljødepartem entet a llerede er m ed på fo r å gjøre R jukanbanen til en del av  den 
konso liderte  m useum senheten  N orsk  Industriarbeiderm useum  er. F o r å  tå  til det, så kan 
m innene om  R jukanbanen m ed arbeiderliv  få den p lassen  som  den fo rtjener i 
verdensarvhistorien . T usen takk  fo r ku lturprisen  2010.

Tor-Arne Solbakken:
Da går vi over på sakslistens pkt. 2 , som  er årsregnskapet fo r 2010 som  skal behandels.
D a g ir je g  ordet til E llen Stensrud.

Å rs re g n s k a p  2010

EUen Stensrud:
G ode venner, kam erater. På vegne av Sekretaria te t skal je g  legge frem  L O s regnskap for 
2010. R egnskapene ble behand let i Sekretaria tsm øtet 11. april. D et e r sendt ut til a lle  i et eget 
hefte.

D et inneholder regnskap fo r LO , både m orselskap  og  konsern . S ykelønnsordningens Fond, 
LO s U tdanningsfond og  LO s O pplysnings- og  utv ik lingsfond.

R egnskapene for de 3 je g  nevnte  først, legges frem  for R epresentantskapet til godkjenning. 
LO s O U -fond legges frem  til orien tering  for dere, fordi de a llerede er godkjent i de organene 
de skal godkjennes, fondets styre og  Sekretariatet.



Jeg  skal i hovedsak g jennom gå regnskapene fo r m orselskapet L O  og konsem et LO . T ilslu tt 
vil je g  si noe om  de øvrige regnskapene også.

Jeg  vil gi dere  en hovedoversik t for at helheten  skal bli tydelig . D et v iser at L O  har en solid  
økonom i, både i selskapet og i konsem et. H er vil dere  også se a t tallene fo r 2009 er ta tt med 
til sam m enligning . D et vil dere også se på de fleste p lansjene som  legges frem , også 
endringene fra fjoråret som  je g  skal si noe om.

N år det g je lder inntektene, skal je g  gå litt bak tallene som  dere  så i hovedoversik ten  på første 
plansje.
LO s inn tek ter i 2010 var 411 m illioner, det var 10 m illioner lavere enn i 2009. A v de 411 
m illionene, u tg jø r LO s kon tingen tinn tek ter 356 m illioner. D et e r 4 m illioner høyere enn i 
2009. N år vi syn ligg jø r kontingen tinn tek tene synes je g  det e r v ik tig  å peke på at 
m edlem stallene i forbundene har hatt en økn ing  fra 2009 , og  pr. 31 .12 .2010 var m edlem stalle t 
i L O  på 871 000. B lant de u like  forbundene ve t dere a t det har væ rt ulike endringer litt opp og 
ned , noen har økt m ye og  andre har ikke g jo rt det, m en sam let har L O  en liten oppgang i 
m edlem stalle t fra 2009. V i har også ca. 1000 nye m edlem m er fra å rssk iftet og  frem  til nå.

T alle t andre inntekter på 55 m illioner kroner, bestå r av  u like  kostnadsrefusjoner, andre 
tilskudd , m id ler fra Innovasjon N orge, N orad  og  U tenriksdepartem entet til b la. Internasjonal 
fag lig  so lidarite t (IFS). Posten ”andre inn tek ter” har en reduksjon på i underkant av  14 
m illioner k roner fra 2009 til 2010, det skyldes m indre  tilbakeføring  av  overskuddsandelen  ffa 
M edlem skort A S. D et er "M edlem skort A S ” som  adm in istrerer L O favør konsep tet for oss.

D e to ta le  driftskostnadene u tg jø r 441 m illioner kroner, de t er 46 ,6  m illioner k roner høyere 
enn 2009, m en det e r ingen overraskende kostnad . LO  har i 2010  u tbetalt 35 m illioner k roner i 
konflik tstø tte  til forbundene som  har hatt sine m edlem m er i streik. De vil dere  kunne se 
avm erket i kostnadssøylen  for 2010.
Lønn s tår oppført m ed 23 m illioner k roner m er i 2010 enn i 2009, m en hovedsakelig  e r det 
pensjonskostnader.
I no te  4 i regnskapet, har vi syn ligg jo rt lønn, pensjon  og  annen god tg jø relse  til alle i LO s 
politiske ledelse.
1 no te  6 i regnskapet, ser dere flere spesifikasjoner av andre driftskostnader.
D riftsresulta t L O  og konsem , ser dere  e t resu lta t som  v iser et underskudd på 29 ,7  m illioner 
k roner fo r L O  og  59, 7 fo r konsem et, da har vi forhøyet til de t næ rm este  høye ta lle t for 
oversik tens skyld.
F orskjellen  m ellom  LO s selskapsregnskap og  konsernregnskapet, skyldes d riftsunderskudd i 
Sykelønnsordn ingens Fond og  i U tdanningsfondet. D et er begge fond som  kun har 
finansinn tek ter og ender derfo r opp  m ed underskudd i driftsresultatet.
A v  de øvrige datterselskapene b id rar Sørm arka og  LO  huset G arderm oen m ed negative 
driftsresultat. D et kom m er je g  tilbake til. D et e r ingen ufom tse tte  store underskudd som  utgjør 
forskje llene her. For å illustrere noe av fo rsk je llene, kan je g  nevne Sørm arka, som  solgte 
leilighetene i rekkehusene der ute i 2009, og fikk store inn tek ter av det, derfo r oppstår de t en 
ve ld ig  forsk jell som  er fork laringen dette.

Resultatandel i datterselskap  og tilkny ttede selskaper, dere finner alle  spesifikasjoner i note 8. 
K ort oppsum m ert, er den grønne søyla resu lta tandelen  ffa A -pressen , som  har hatt en økning  
på 43 m illioner k roner fra 2009.
O U -fondet og  andre datterselskaper har hatt en nedgang.

D atterselskapene til LO  er S ørm arka A S, A rbeiderbevegelsens Fo lkehøysko le  R ingsaker, LO 
Partner, LO s u tdanningsfond. S ykelønnsordningens fond og L O  huset på G arderm oen. A lle 
de datterselskapene e r 100%  eid av LO , m ed ett unntak, og det e r L O  huset på G arderm oen 
der vi e ier 67% , så er d e t F lyarbeidernes forening i F ellesfo rbundet som  e ier 33% . N edgangen 
kny tte t til fondene skal je g  kom m e tilbake til.

A ndre  finansposter i LO. R eduksjonen i posten annen finansinn tek t e r e t m ye m indre utbytte 
ffa Sparebank 1 i 2010 enn det vi hadde i 2009. L O  opptrer h e r som  ansvarlig  e ie r i 
vanskelige  tider. R eduksjonen i ren te inn tek ter skyldes lavere renter. D et var en gjennom gang 
av  resu lta tregnskapet vårt, så skal vi se på balansen , som  v iser en  veld ig  solid  organisasjon.

LO s eiendeler er totalt på 3,6 m illiarder kroner. Fordeler seg som  følger:
51%  e r finansielle  anleggsm id ler, som  bestå r av investeringer i datterselskap  og  tilknyttede 
selskaper, investeringer i andeler av aksjer, lån til da tterselskaper og  andre langsiktige 
fordringer. A lle  deta ljene på dette finner dere i note 9.
Den andre store delen  av e iendelene våre  som  u tg jør 46% , e r m id ler som  vi har p lassert i 
bank. D et v iser at vi har en god og  solid  økonom isk  organisasjon .

E genkapital ved  årssk iftet og  inndeling  av denne. H ele 67%  er annen egenkap ita l, det finner 
dere i no te  16.
25%  er kam pfondet. K am pfondet bestå r av hele  820 m illioner k roner og  e r opprettho ld t på 
sam m e nivå som  vi hadde i fjor. Selv om  vi beny tte t 35 m illioner k roner i konflik tstø tte  i 
2010 til forbundene er kam pfondet vårt fo rtsa tt stort. Vi har s tyrket kam pfondet vårt fra 2008 
m ed en økning på 50 m illioner kroner, i 2009 øk te  vi m ed 20  m illioner k roner og  i 2010 
tilbakeførte  vi like m ye som  v i utbetalte  i konflik tstø tte. D et e r veld ig  v ik tig  fo r en 
o rganisasjon  som  vår å  v ite a t vi skulle kunne tå le  en kam p om  det er nødvendig.

N år det g je lder fo rp lik te lser og  gjeld er 62%  det vil si 202 m illioner k roner kny tte t til ansattes 
pensjoner. 16% det vil si 54 m illioner k roner e r andre forplik te lser. A v  dette  e r 43,5 m illioner 
k roner i forb indelse  m ed a t L O  har 1/3 av  fo rp lik te lser til forbundene i den gam le 
P ensjonskassa  som  ble lukket i 1967. 10 m illioner k roner i fo rp lik te lser er avsetting  til 
kongressen i 2013 , alt dette  finner dere i note  13. D et resterende 22%  av fo rp lik te lser og 
annen kortsik tig  g je ld  e r også o rd inæ r leverandørgje ld . D et var en  g jennom gang  av LO  sitt 
regnskap.

S y k e lø n n so rd n in g e n s  fond

S ykelønnsordningens Fond bestå r av m id ler som  er opparbeidet i tid ligere  sykelønnsordning. 
D a den ble avv ik le t b le det beslu ttet at avkastn ingen  ffa d isse m id lene som  var igjen skulle 
dekke kostnaden til LO s ffitidsfo rsik ring  fo r m edlem m ene. D et e r bakgrunnen for fondet. 
R esulta te t i fondet e r på 2,7  m illioner kroner, m en det i 2009 var e t resu lta t på 8,4 m illioner 
kroner. A vvike t skyldes 7,5 m illioner k roner i lavere inntekter, to av disse e r lavere 
avkastn ing  på fondets kapital i 2010, m ens 5,6 m illioner k roner av inntekten i 2009 skyldes at 
flere forbund m eldte  sine m edlem m er inn i ffitidsfo rsik ringen , hele 26  000 nye m edlem m er i 
2009. D erfor b lir det et negativ t resulta t fo r 2010. D essuten: i 2007 vedtok Sekretaria te t å 
bevilge 10 m illioner k roner fra Sykelønnsordn ingens fond til vedlikehold  på Sørm arka, det e r 
m id ler som  er fordelt over 3 år. D ette s tår oppført som  annen kostnad  i dette  regnskapet. 
Fondet har ingen gjeld.



LO s u tdanningsfond

Det er et fond som gir stipend til medlemmene som ønsker å øke kompetansen sin.
Det var i utgangspunktet bare medlemmer i forbund som tidligere var tilsluttet 
Lavtlønnsfondet som kunne motta støtte fra utdanningsfondet. Da Lavtlønnsfondet ble 
avviklet, ble LOs utdanningsfond etablert. Fondets resultat er i 2010 1,3 millioner kroner, mot 
8,4 millioner kroner i 2009. Det er et stort avvik, men det forklares også her med lavere 
inntekter, 2,8 millioner kroner i lavere avkastning på fondets kapital, samt at i 2009 kjøpte 
flere forbund seg rettigheter i fondet, det er også utbetalt mer i stipender i 2010 enn det ble i 
2009. Balansen i fondet. Fondet har 8 egne noter.

LO s O pplysnings- og n tsiklingsfond (OH-fondet)

Detter er litt spesielt, fordi det er under felleskontroll mellom LO og NFIO.
Dette dere får her er LO sin del av fondet. Midlene i fondet går til tillitsvalgtopplæring for 
forbundenes medlemmer, dette regnskapet er behandlet i eget styre, og det er godkjent av 
Sekretariatet. Det legges derfor frem kun til orientering for Representantskapet. Fondet har et 
underskudd i 2010 på 2, 2 millioner kroner, mot et overskudd på 11,3 millioner kroner i 2009. 
Forklaringen på avviket er positivt det er en økning i bevilgningene til forbundenes opplæring 
av tillitsvalget. 1 2010 ble 86 millioner kroner overført til forbundene, men tilsvarende tall i 
2009 var 71 millioner kroner, i tillegg til dette er det bevilget 6,5 millioner kroner til utvidelse 
av egenkapitalen på Sørmarka, 4 millioner kroner mer har gått til forskning, alt vel anvendte 
penger. OU-fondets balanse har omløpsmidler på 108 millioner, en egenkapital på 
81 millioner og gjeld på 29 millioner. 15 millioner av den gjelden er til AOF og 8 millioner er 
ikke utbetalte midler til forbundenes opplæring.
Med dette avslutter jeg  gjennomgangen av alle regnskapene for 2010, hvorav kun 3 legges 
frem for godkjenning.

På vegne av Sekretariatet legges herved følgende regnskap frem for 2010 til godkjenning:
•  LOs selskap og konsernregnskap
•  Sykelønnsordningens Fond
•  LOs utdanningsfond

Takk for oppmerksomheten.

Tor-Arne Solbakken:
Takk til Ellen for framleggelsen av regnskapet. Da gir jeg  ordet til Kontrollkomiteen ved 
Steinar Karlsen.

Rep. nr. 143 - Steinar Karlsen, LOs Kontrollkomite 
Representantskap, kamerater.
Takk til deg Ellen for en grundig og flott gjennomgang av regnskapet.

LOs Kontrollkomite har i perioden utført sine oppgaver i henhold til LOs vedtekter og 
vedtatte retningslinjer.

Når det gjelder komiteens virksomhet utenom regnskapet, vises det til omtalen av komiteen i 
LOs beretning for 2010.

Komiteen har gjennomgått LOs selskapsregnskap, underliggende regnskaper og 
LOs konsemregnskap med inkluderende regnskaper.
Komiteen mener LOs regnskap gir et tilfredsstillende uttrykk for resultatet i 2010, og for den 
økonomiske stillingen pr. 31.12. 2010.

Underskrevet av LOs Kontrollkomite ved Kristin Nielsen, Steinar Karlsen og Tom Røisi. 

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha Steinar. Da går vi videre til revisor Kjetil Andersen fra Ernst & Young. Vær 
så god.

Rep. nr. 188 - KjetU Andersen, Ernst & Young:
Det er sendt ut med sakspapirene revisjonsberemingene for Landsorganisasjonen med 
konsemregnskap. Utdanningsfondet, Sykelønnsordningens Fond. De er såkalt rene 
revisjonsbereminger uten presiseringer og forbehold. Jeg ser ingen grunn til å lese opp 
konklusjon i hver av dem.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da har vi fått presentert regnskapet, vi har hørt Kontrollkomiteen og revisor. 
Er det noen som ønsker ordet? Det er det ikke. Da går vi over på innstillingen.
Sekretariatet innstiller at årsregnskapet 2010 for Landsorganisasjonene i Norge med et 
årsresultat på 61 578 000 kroner godkjennes. Forslag til disponering til kampfondet og Ut av 
kampfondet 34 853 000 kroner som er redegjort for. Folkets Flus Fond 406 000 kroner, LOs 
Opplysnings og utviklingsfond 2 184 000 kroner, LOfavør 2 432 000 kroner, øvrige fond 
60 308 000, annen egenkapital 121 231 000 kroner.

Årsregnskap 2010 for LOs utdanningsfond med årsresultat på 1 334 000 kroner, godkjennes. 
Forslag til disponering, overskudd overføres til opptjent egenkapital.

Årsregnskap 2010 for Sykelønnsordningens Fond med et årsresultat på 2 667 000 kroner, 
godkjennes.
Forslag til disponering, overføres annen egenkapital.

Årsregnskap 2010 for LOs Opplysnings- og utviklingsfond med et årsresultat på 2 184 000 
kroner, tas til orientering.

Er det noen som ønsker å stemme i mot den innstillingen? Det er det ikke, den er enstemmig 
vedtatt.

LO s beretn ing  2010

Da skal vi behandle beretningen for 2010. På gmnn av tiden leser jeg  ikke høyt fra 
beretningen. Er det noen som ønsker ordet på generelt grunnlag, før vi går over til de enkelte 
punkter? Der er det. Vidar Stang representant nr. 103.

Rep. nr. 103 -  Vidar Stang, Telemark fy lke
Kjære dirigenter, representantskapsmøtet. For det første må jeg si at det var en fantastisk 
åpning, en fin opplevelse for en gutt fra Rjukan.



Jeg er leder av LO i Telemark. Vi er et av de prøvefylkene som ble oppnevnt på forrige LO 
kongress. En av de tingene som vi prøver å jobbe med, er LOfavør. Vi prøver å få dette til å 
bli enda bedre kjent.

På siste styremøte, gikk vi i gjennom beretningen for å se hva som står om LOfavør. Det vi 
kunne tenke oss å spørre om det er muligheter til å få noen av de midlene som brukes til pr. 
også ut til distriktene. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Neste taler er Lars M. Johnsen, Norsk Transportarbeiderforbund.

Rep. nr. 90 - Lars M. Johnsen, Norsk Transportarbeiderforbund:
Kamerater. Jeg tar ordet til 2 saker i beretningen. Det første er det som står nederst på side 10, 
om streiken som transportarbeiderforbundet hadde i fjor. Vi streiket da for å få verdige 
ansettelsesvilkår på vi^e terminaler, og faste ansettelser, en kamp mot vikarbruken. En streik 
vi vant. Resultatet har vært at NHO fortsatt ikke har undertegnet tariffavtalen for 2010, men 
kampen er ikke slutt. DHL som var en av de verste bedriftene fortsetter å bruke vikarer, og 
planlegger delvis å sette bort deler av virksomheten til underselskap, dvs bemanningsbyråene 
for å slippe unna de betingelsene som ligger i speditørtariffen. Det siste som har skjedd der er 
at den mest fremtredende tillitsvalgte i bedriften Monica Okpe fikk avskjed 6. mai. Dette 
prøver de å begrunne med at fravær osv. som hun har hatt. Dette er helt klart ett angrep på 
tillitsmannsinstitusjonen. dette er ikke ukjent innenfor DHL. Det skjer over hele verden. Det 
siste eksemplet var i Sør-Afrika der tillitsvalgte ble sparket for det de var aktive. Jeg synes det 
er på tide at LO støtter den kampen Monica Okpe fører for å få tilbake jobben i DHL.
Jeg fremmer derfor et forslag som lyder sånn: LO er gjort kjent med at DHL Supply Chain har 
gitt tillitsvalgt Monica Opke avskjed. Hun er en av de mest aktive tillitsvalgte i Norsk 
Transportarbeiderforbund og var sentral i spedisjonsstreiken i 2010. Hun er ikke den eneste 
tillitsvalgte som er avskjediget av DHL. Den Internasjonale Transportarbeiderfederasjonen 
ITF har sammen med UNl satt i gang en internasjonal kampanje for å sikre de faglige 
rettighetene i DHL. DHL sitt angrep på tillitsvalgte og de faglige rettighetene i selskapet kan 
ikke aksepteres, verken i Norge eller andre land. LO gir sin fulle støtte til Monica Opke sin 
kamp for å få tilbake jobben i DHL Supply Chain.

Det andre punktet s. 37, Den faste tvistenemnd. Vi tapte en sak i tvistenemnda, når det gjaldt 
retten til losse- og lastearbeid på skip som ankom en bedrift i Skiensområdet.
Havnearbeiderne i Norge er sikret sine rettigheter gjennom en ILO-konvensjon som er 
ratifisert av Norge. Havnearbeidet er veldig spesielt der du ikke ansettes i selskapet som 
utfører losse- og lastearbeidet, men ansettes som havnearbeider og har retten til å utføre 
arbeidet, en fortrinnsrett som er nedfelt i ILO-konvensjonen. 1 Stavanger mistet 
havnearbeiderne 70 % av sine oppdrag, ved at bedriften som de har hatt retten til å utføre 
arbeid for, nå krever at en annen overenskomst skal overta arbeidet, såkalte løsarbeidere. Det 
betyr at havna i Stavanger er en saga blott for oss, hvis ikke vi får full støtte fra LO i kampen. 
Bakgrunnen for den striden vi har i Risavika, der de har flyttet alt havnearbeidet ut fra 
Stavangerområdet, er at det også en oljebase der ute. Men den konvensjonelle driften av 
havna i Risavika, krever vi retten til arbeidet og en sikring av de havnearbeiderne som er 
igjen. Dersom NHO far medhold i at 70 % av artieidet skal overføres til andre, så er 
havnearbeidet i Stavanger ute, og det vil være det første slaget som vinnes i forhold til EUs 
havnedirektiv, der de prøver å få ut havnearbeiderne. Takk.
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Tor-Ame Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det ingen flere til den generelle debatten. Vi går da til punkt for punkt, 
vær raskt oppe med hånda, hvis det er noen som ønsker ordet. Jeg refererer dem.

Tariffpolitikk fra side 8 til 34. Da er det tatt opp.

Lov- og avtaleverket fra side 35 til 38. Da er det tatt opp.

Hovedorganisasjonenes Fellestiltak fra side 39 til 40. Da er det tatt opp.

Fellestiltakene HSH - LO side 41. Da er det tatt opp.

Fellestiltakene Samfo - LO side 42. Da er det tatt opp.

Demokrati fra side 43 til 44. Da er det tatt opp.

Arbeidsmarked, nærings- og sysselsettingspolitikk fra side 45 til 57. Da er det tatt opp.

Miljø og bærekraftig utvikling fra side 58 til 59. Da er det tatt opp.

Arbeidsmiljø fra side 60 til 66. Da er det tatt opp.

Andre samfunnspolitiske saker fra side 67 til 69. Da er det tatt opp.

Likestillingspolitikk fra side 71 til 72. Da er det tatt opp.

Forskning og utdanning fra side 73 til 88. Da er det tatt opp.

Organisasjonsarbeid fra side 89 til 95. Da er det tatt opp.

LOs ungdomsarbeid fra side 96 til 99. Da er det tatt opp.

Forhold t arbeid fra side 100 til 110. Da er det tatt opp.

Samarbeid med andre organisasjoner fra side 111 til 112. Da er det tatt opp.

LOfavør side fra 113 til 114. Gerd Kristiansen svarer på spørsmål etterpå, siden det ikke var 
til selve beretningen. Er det greit? Det er det, da er det tatt opp.

LOs informasjons- og kommunikasjonsvirksomhet fra side 115 til 120. Da er det tatt opp. 

LOs egen organisasjon fra side 121 til 140. Da er det tatt opp.

Administrasjon fra side 141 til 152. Da er det tatt opp.

Representasjon fra side 153 til 174. Da er det tatt opp.

Distriktskontorene fra side 175 til 270. Da er det tatt opp.

Statistisk oversikt fra side 271 til 274. Da er det tatt opp.
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Da har vi ikke fått andre spørsm ål og  kom m entarer enn det som  kom  i forhold  til LO favør. Da 
g ir je g  ordet til G erd K ristiansen  som  svarer på dette, før v i ta r hele beretningen.

Gerd Kristiansen:
R epresentantskap. S pørsm ålet som  V idar Stang stilte i forhold til hvordan d e t e r m ulig  å få 
m idler ut i system et til m arkedsføring  av  L O favør produkter. Ja, det e r det absolutt, m en dere 
m å gå v ia forbundene, e ller sende søknader v ia de lokale L O favør kom iteene.

D et e r økonom i der og  vi behand ler s tadig  søknader ffa uteapparatene i forhold til L O favør, så 
m ulighetene e r der.

Tor-Arne Solbakken:
D a var det besvart og  vi har ikke flere til beretn ingen. Kan vi da hele  beretn ingen opp  til 
votering? E r det noen som  ikke ønsker å godkjenne berem ingen? D et e r de t ikke, den er 
enstem m ig  godkjent.

D et kom  et forslag  ffa Lars Johnsen , som  ikke e r re la tert til freretningen, m en nå har L e if  
Sande bedt om  ordet.

Rep. nr. 126- Leif Sande, Sekretariatet:
M oteleder. Jeg  fikk ikke lest forslaget som  Lars Johnsen  frem m et, m en je g  hørte innlegget 
hans. D et siste innlegget gikk på organ isasjonsforho ld  innenfor transportsektoren  og 
havnearbeidersektoren . F lere forbund i L O  som  organ iserer havnearbeidet, sam tlige forbund 
har som  mål å ivareta sine havnearbeiderm edlem m er på best m ulig m åte. N år det g je lder 
konflik ten  om  organisasjonstilhørighet, så har vi e t apparat i LO  til å ta  seg  av dette, skal vi ta 
opp sånne spørsm ål her, så synes je g  det b lir helt feil, vi m å heller vise de t til de organene vi 
har for å  ivareta slikt. Jeg  håper ikke a t vi får et vedtak på en o rganisasjonstv ist angående 
havnearbeidere  på dette m øte t uten at m an kan sette  seg  inn i hva dette d re ie r seg om.

Tor-Arne Solbakken:
T akk skal du ha. D et fo rslaget til Lars Johnsen  hadde ikke noe m ed det som  L e if  Sande 
påpekte  i siste delen av innlegget hans. Jeg  foreslår at vi går videre, så ven ter vi og ta r det 
fo rslaget som  ikke e r relatert til beretn ingen , vi s jekker litt rundt og kom m er tilbake og  ta r  det 
opp til vo tering  litt senere. E r det grei m åte å  gjøre det på? D et er greit for 
R epresentantskapet.

Da e r v i ferdig m ed beretn ingen fo r 2010.

S a k  n r .  4 -  S ø k n a d  om  o p p ta k  i L O  fra  N o rsk  M a n u e llte ra p e u tfo re n in g

I brev  av  20. m ai 2011 søker N orsk M anuellterapeu tfo ren ing  om  m edlem skap  i L O  som  
selvstendig  forbund. Innm eldingssøknaden er et resultat av politisk  og  organisatorisk  
sam arbeid , m ed bakgrunn i henvendelse  fra  NM F.

Innstillingen ffa Sekretariatet er:
I henhold  til LO s ved tek ter § 2.3 opptas N M F  som  m edlem  i LO. M edlem skapet godkjennes. 
E r det noen som  ønsker ordet i saken? E r det noen som  ønsker å stem m e i m ot?  D et e r det 
ikke, N M F e r opptatt.
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D a ber je g  foreningens leder Peter L ehne om  å kom m e opp og presentere  fo rbundet og  yrket. 

Peter Lehne -  Norsk Manuellterapeutforening:
K am erater. T akk for a t dere har sagt ja  til søknaden vår. V i e r en liten, m en pågående 
forening. V i har eksistert siden 2006 og har ca. 340 m edlem m er. V i h a r klart å g jø re  oss godt 
kjent på S tortinget og i byråkratiet. Vi har fått gode skussm ål. Vi har stått a lene i 5 år, så det 
føles god t å ha fått en  "sto resøste r” . P rosessen som  har ført til a t je g  står her i dag, s tartet i 
desem ber i fjor, e tte r tips om  a t L O  ønsket å trekke til seg nye m ed lem sgrupper m ed  høyere 
utdanning. E tter det første m øtet m ed Ståle D okken, har vi har hatt m ange m øter m ed LO s 
ledelse og  adm inistrasjon  og  b litt m øtt m ed en positiv itet, dyktighet og  vennlighet. D et har 
væ rt m øter m ed departem enter og  politiske  kon tak ter, vi har hatt løpende kontakt m ed Hege 
N ilsen A hlquist og  N ina T angnæ s G rønvold , som  kan jo b b en  sin. G erd  K ristiansen  har jo b b e t 
for oss i kulissene, og  stilt opp på vårt landsm øte. D er k larte  hun å fjerne enhver tvil blant 
enkelte av m edlem m ene våre  på a t vi skulle m elde oss inn i LO. V i b lir å finne i 8. etg. i 
Folkets Hus. Tusen Takk.

Roar Flåthen:
T usen takk. D et var en fin p resentasjon  av forbundet deres, så h jerte lig  velkom m en.

Tor-Arne Solbakken:
D a er vi kom m et ig jennom  de punktene på sakslista  som  skulle tas fø r pausen.

Pause til kl. 14.50.

Tor-Arne Solbakken:
D a starter vi opp igjen. M øtet e r satt. V i ønsker h jerte lig  velkom m en til de lokale tillitsvalg te 
og A P  sin ordførerkand idat i S tavanger C ecilie  B jelland som  de lta r på m øte t fo r å  overvæ re 
den seansen vi nå har foran  oss. Da ønsker v i velkom m en til Jens S toltenberg.

V i har en sak ffa m øtet fø r pausen . D et var e t forslag  fra Lars Johnsen , N orsk  
T ransportarbeiderforbund. Forslaget lyder: ”L O  er gjort kjent m ed at D H L Supply C hain har 
gitt tillitsvalg t M onica  O kpe avskjed. M onica O kpe e r en av  de m est ak tive tillitsvalg te  i 
N orsk  T ransportarbeiderfo rbund  og  var sentral i spedisjonsstreiken  i 2010. Hun er ikke den 
eneste tillistvalg te  som  e r avsk jed iget av D H L, og Den in ternasjonale 
T ransportarbeiderfederasjonen ITF har sam m en m ed U N l satt i gang en internasjonal 
kam panje for å sikre de faglige re ttighetene i D H L. D H L sitt angrep  på tillitsvalg te  og de 
faglige re ttighetene i selskapet, kan ikke aksepteres verken i N orge e ller andre land. LO  gir 
sin fulle støtte til M onica O kpe sin kam p for å få tilbake  jobben  i D H L Supply  C hain .”

V i har ikke trad isjon  i R epresen tan tskapet fo r å behandle slike fo rslag  som  kom m er over 
bordet. D en situasjonen som  vi e r oppe i nå, e r at det skal væ re en  aksjon  der o ppe  7. ju n i, 
sam tid ig  som  L O s ju rid isk e  avdeling  skal ha fo rhandlingsm øte  m ed bedriften.
D irigenten  tilla te r seg å foreslå a t vi g jør e t lite unntak og slu tter oss til den u tta le lsen  som  er 
foreslått fra Lars Johnsen. E r det noen som  har m o tfo restillinger til det? D et e r det ikke, 
u ttalelsen  er vedtatt.

D a skal vi over til å behand le  det Fag ligpo litiske regnskap  for 2011, som  dere  har få tt utdelt. 
D e som  husker det vi fikk  for 4 år siden, ser at de t e r u tseendem essig  betrak telig  forbedringer. 
D a skal R oar F låthen fa ordet, væ r så god.
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Roar Flåthen:
Takk fo r det. Vi e r fo rtsa tt i en situasjon  hvor ting  sk jer rund t oss u te i verden, om  det e r i 
N ord-A frika m ed kam pen om  dem okrati og ett m er re ttferd ig  sam funn, e lle r til våre  kam erater 
ute i E uropa, h vo r det e r m ange som  fortsatt sliter. I m ange land har v i fo rtsa tt ikke sett 
resu lta tet av den  fatale finanskrisa  som  vi har v æ rt i g jennom  i verden, vi har også m erket det 
her i N orge, m en ikke i næ rheten  av det sam m e om fanget som  i m ange andre land.

D EFS avholdt sin kongress i A then 16.- 19, m ai. Vi som  var der fikk v irke lig  m erke hvor tø ft 
og  anstrengt det e r i veld ig  m ange andre land. H vor hardt fagbevegelsen  har det, hvordan de 
sliter og  hvordan de politisk  b lir overstyrt i forhold  til hva de m å g jø re  i d isse 
krisesituasjonene. K ongressen  var preget av to ting , det ene var finanskrisen  og  dens virkning  
for sysselsetn ing , ve lferdsordn inger og lønn osv. D et er an tydet a llerede nå a t over 500 000 
offentlig  ansa tte  vil m iste  jo b b en  sin i næ r fram tid. Jeg  e r redd for m ed de siste  s ignalene e r at 
det tallet b lir bare  høyere. Vi ve t a t arbeidsledigheten  b lant ungdom  er fo rtsa tt økende, bare i 
Spania e r det opp  i m ot 40% , det sam m e er det i H ellas og  andre land. D et be ty r at situasjonen 

er veld ig  alvorlig .

Jeg  synes det e r rik tig  at når vi skal holde R epresen tan tskap  å nevvne den faglig  politiske 
situasjonen. D et v ik tig  at vi v iser so lidarite t m ed våre kam erater ute i E uropa, som  på ingen 
m åte har det som  oss her i Norge.

D et andre je g  synes det e r g reit at dere vet, er at vi har en  sterk d iskusjon  om  offentlig  
m inste lønner i Europeisk  fagbevegelse. D et nye som  er kom m et inn e r offentlig  m inste lønner 
på europeisk  nivå. E)en kam pen hadde vi for 4 år siden  i Sevilla , og da fikk vi g jennom slag  for 
de t som  har væ rt N orden sin politikk , nem lig a t de t m å væ re e t nasjonalt an liggende. N å er det 
flere og flere som  tar til o rde  fo r å ha europeiske norm er fo r o ffen tlig  m instelønn. D et e r vi i 
N orden fortsatt i m ot, som  be ty r at det ikke ble fa tte t noe nytt vedtak , m en diskusjonen 
fortsetter. H vorfo r v i er så opptatt av at det fortsatt skal væ re e t nasjonalt an liggende? Jo , det 
e r fordi vi i N orge bla. har gjennom  A llm enngjøringsinstitu tte t sagt at det e r tariffavtalenes 
m instelønn som  skal væ re utgangspunktet. Vi vet at en offentlig  m instelønn v ille  undergrave 
dette system et. Vi kan m erke oss at det e r arbeidsgiverne, H SH , N H O  og de borgelige 
partiene her i N orge  som  e r opptatt av å d iskutere  offentlig  m instelønn. V i vet a t de har en helt 
annen agenda enn det vi vil ha når det g jelder denne diskusjonen.

D et bety r at det e r m ange land i E uropa - hele  17 land - som  har offen tlige  m instelønner. D er 
er på m ange m åter sosiale m instenorm er i m ange land. D et e r dessverre  sånn i m ange land at 
fagbevegelsen  ikke har reell innflytelse på lønnsdannelsen  i den grad vi k jenner til i N orden 
og N orge. D et be ty r a t når m an innfører offentlig  m inste lønner i m ange av  d isse  landene, så 
far m ange et løft, derfo r vil det kunne væ re et rik tig  verktøy  i m ange land, m en ikke i N orden 
og Norge.

N år det g je lder situasjonen her i N orge, skal ikke je g  si så m ye om  det, m en je g  m ener vi har 
en R egjering  som  ivaretar a rbeidstakernes interesser. Jeg  overla te r nå til Jens  S to ltenberg  å 
legge fram  et fag ligpolitisk  regnskap. Vi har sett tilbake i tid og funnet at de t er første gangen 
vi har en statsm in ister som  ta le r til R epresentantskapsm øtet i LO. B egrunnelsen  fo r at det skal 
sk je nå, ligger i dette  dokum entet her. For andre gang får vi i L O  lagt frem  et fagligpolitisk  
regnskap fra R egjeringen. Jeg  k jenner ikke ett eneste land, verken i E uropa e lle r for øvrig  som  
så skjer, de tte  er helt unikt. D erfor e r Jens S to ltenberg  invitert til å holde innledning om  dette. 
H jertelig  velkom m en Jens.
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D et er noen ting  som  je g  skal kom m entere . D et e r angrep  på arbeidstidsbestem m elsene. Vi 
husker A decco skandalene.

Vi har fått rapport fra O slo om  at ved 6 av  8 sykehjem  var det store lovbrudd, dette b lir bare 
m er og m er om fattende. Så har vi få tt en a rbeidstidsdebatt om  disse såkalte o lje tu rausene  e ller 
ekstrem e tu rnuser, hvor vi i fagbevegelsen , fra de borgelige  og a rbeidsgiverne har b litt 
stem plet som  gam m eldags, som  brem sek losser og  at det e r  v i som  nå ho lder igjen. De 

kom m er m ed ”eksem pler på o rdn inger som  vil væ re veld ig  gode” .

D et paradoksale e r a t alle  de o rdn ingene som  de v iser til, har jo  vi godkjent. D et e r o rdn inger 
som  er forhandlet fram  loka lt e lle r sen tralt m ed arbeidsg iveren . Innstillingsretten  som  gir 
N H O  og L O  retten til å innstille  på a rbe idstidsordn inger som  avv iker fra lovens 
grunnleggende bestem m elser, skal de he lle r ikke ha, den skal også nå angripes. D en e r veld ig  
avgjørende fo r oss hvis vi skal ha kontro ll på a rbeidstidsproblem atikken.

E t eksem pel: N orsk Fengsels- og friom sorgsfo rbund  fortalte  a t de hadde hatt 45 søknader om  
tu rnuser som  avviker fra arbeidstidsbestem m elsene, som  kom m er innunder innstillingsretten  
som  L O  Stat disponerer. 44 av  søknadene ble godkjent, en ble sendt tilbake. D et som  er 
g runnleggende bak dette , e r  a t m an o fte  m å gå inn i en del av  d isse  ordn ingene fordi 
grunnbem anningen er fo r lav. D erfo r skal de i en 2 års periode, m ens d isse  ordn ingene går, 
jo b b e  m ed å få opp g runnbem anningen, slik  er det i e ldreom sorgen og helsesek to ren  også.
D en kam pen e r på ingen m åte over, for den  hand ler også om  kam pen om  den frem tidige 
a rbeidsm iljø lov  og  arbeidstid . På flere om råder nå e r det de borgeliges fo rslag  å innføre 
o rdn inger som  er individualisert. D et setter oss som  tillitsvalg t helt ut av spill, som  g jø r at 
a rbe idsg ivem e og den enkelte  skal begynne å  avtale. D et er ikke bare a rbeidstid , det e r også 
perm itteringsregler osv ., som  e r en del av denne debatten . D et vil ta oss langt tilbake i tid, 
hvis v i skulle sette  tillitsm annsapparate t og  alt det vi har bygd opp som  et s ikkerhetsnett på 
vegne av  m edlem m ene, og  som  rep resen terer m edlem m ene ovenfor a rbeidsg ivem e, slik at de 
ikke b lir stående alene. D et er en reto rikk  og e t forsøk fra de borgelige, om  å undergrave det 
vi i realite ten  står for som  fagbevegelse  - både lokalt og  sentralt - og helt g runnleggende lov 
og avtaleverk.

Vi m å ha m ed oss dette  når vi nå går inn i en valgkam p. FR P vil fjerne fagforeningsfradraget. 
Høy re vil halvere det, så nå e r vi spen t på hva Jens vil i den sam m enheng.

D et e r også en  diskusjon  om  det fag ligpo litiske  sam arbeidet. Det er jo  ikke noe nytt at de 
borgelige  p røver å  slå k iler inn i det fag ligpo litiske sam arbeidet når det e r valg. F o r det har en 
dynam isk  kraft i seg, det har en h isto rie  g jennom  hele  L O  sin h istorie. D et e r ingen tvil om  at 
dette  sam arbeidet har gitt fagbevegelsen  L O  en politisk  innflytelse som  vi helt k lart ønsker å 
fortsette  m ed. V i kan se på S to rtingsvalget både i 2005 og 2009 hva slags betydning  
fagbevegelsen  hadde i forhold til resu ltatene.

De som  vil svekke fagbevegelsen  sin innfly telse  på den  politiske arena - kan bare  g lem m e det!

U føretrygd og a lderspensjon  er en sak som  har væ rt veld ig  aktuell i den senere  tid. D et er 
også e t eksem pel på hva vi d isku terer i en fag ligpo litisk  sam m enheng.
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Sykelønnsordningen, kam pen m ot sosial dum ping, hvordan v i skulle kunne bruke 
handlekraften  i forb indelse m ed finanskrisen  her i N orge fo r å kom m e u t av den, e r e t annet 
eksem pel.

Jeg og  S ekretaria te t m ener, når det g je lder u førepensjonen, så har R egjeringen im øtekom m et 
L O  veld ig  langt. Jeg  m ener vi fortsatt kan konkludere m ed at vi har en av verdens beste 
inntektssikring  for de som  faller u tenfor a rbeidslivet av  helsem essige årsaker. D et vil også den 
nye uførepensjonen ivareta.

K om m unevalget i 2011, hvorfor er de t v ik tig?  D et e r fordi kom m unen e r den viktigste 
ve lferdsleverandøren  vi har. D et e r der folk bor, vokser opp, b lir gam le og det er der vi 
forlater denne verden på en verd ig  m åte.

D et e r det kom m unene e r til, og  det e r v ik tig  at vi har et godt styresett, og politikere som  vil 
sørge for at kom m unene i frem tiden  er de gode velferdsprodusentene. Jeg  e r sikker på a t LO 
sine m edlem m er vil væ re avgjørende når de t g je lder valgu tfa lle t og derfo r e r de t en sto r 
ak tiv ite t som  er p lanlagt ffa L O  og forbundene i den kom m ende valgkam pen.

Vi vil ha en politikk  for å skape og  dele. P rivatisering  og  konkurranseutsetting  vil vi ikke ha 
noe av. V i vil fortsette  kam pen  m ot sosial dum ping. Vi vil fortse tte  å  utv ik le -  ikke svekke - 
faglige rettigheter. E tter valge t trenger v i flere handlekraftige politikere  som  kan skape arbeid 
og velferd  i kom m unene, bekjem pe ufriv illig  deltid  og  sosial dum ping. D et e r det m ye av 
kom m unevalget hand ler om.

Jeg e r spent på å høre Jens sin g jennom gang av  D et fagligpolitiske regnskapet og  litt om  den 
politiske situasjonen. D a ønsker je g  Jens S to ltenberg  opp på talerstolen.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha Roar. D et e r en liten praktisk ting, det skal væ re en  debatt etterpå. Jeg 
kom m er til å holde igjen litt e tte r Jens s itt innlegg, slik at dere får an ledn ing  til å  be om  ordet. 
Så ser vi an ta le tiden  e tter hvert. V æ r så god Jens.

Rep. nr. 147 - Jens Stoltenberg:
T usen h jerte lig  takk. Først vil je g  takke enda en gang fo r a t je g  fikk kom m e hit til LO  å prate. 
Jeg trodde je g  hadde væ rt i R epresen tan tskapet før, m en det var feil. Så det er ekstra hyggelig  
a t je g  som  s tatsm in iste r få r lov  til å tale til denne vik tige forsam lingen.

D et e r virkelig  noe je g  setter s to r pris på, å kom m e til LO  og forbundene. Jeg p røver å dra 
rundt til så m ange forbund som  m ulig. Jeg  har besøkt m ange av dere på landsm øter og også 
væ rt på en del L O  kongresser. G runnen til det, e r at å m øte L O  er å m øte - uten 
sam m enligning - den største og  v ik tigste  arbeidstakerorgan isasjonen  i N orge. N år je g  som  
leder i A rbeiderpartie t og  som  statsm in ister m øter LO  her og i andre sam m enhenger, e r det en 
levendegjøring , e t uttrykk fo r noe som  er v ik tig  for oss, nem lig  det sam arbeidet og kontakten  
vi har. D et har vi fordi LO  er den største lønnstagerorganisasjonen i N orge, m en dere  er også 
noe m er enn det. D ere e r en arbeidstakerorgan isasjon  i vekst. Jeg  hørte nå at det v a r i overkant 
av  871 000 m edlem m er, som  er veld ig  bra. Nå fikk dere også e t nytt forbund - 
M anuellterapeutene. Slik e r d e t ikke i resten av  Europa. D er e r hovdebildet at fagbevegelsen  
e r på defensiven , taper m edlem m er, taper politisk  og o rganisatorisk  innflytelse.
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D a er det store spørsm ålet, hvorfo r e r det slik  a t LO  i N orge går opp, m ens fagbevegelsen  i 
m ange andre  europeiske land går ned. F orklaringen på det, m å væ re at de t e r m ange dyktige 
tillitsvalg te , og det g jø res e t god t o rganisatorisk  arbeid  rund t om  kring  i fagforeninger lokalt 
og sentralt, det skal dere ta  til dere fordi dere g jø r en god jo bb . 1 tillegg  er grunnen til a t LO 
vokser og  har den posisjonen de har i N orge e r stor innfly telse. D et har LO  fordi de har det 
enhver fagbevegelse  har, tariffpolitiske v irkem id ler, som  ta riffav tale r og  det m an oppnår 
ig jennom  lønnsforhandlinger. D et som  er spesielt m ed L O  i N orge  og  til dels i LO  i Sverige, 
e r a t m an har e t fag lig  po litisk  sam arbeid.

D en g runn leggende forståelsen  av at lønnstakernes og  lønnstakernes organ isasjoner e r tjent 
m ed at m an har to  v ikem id ler, de rene ta r if f  v irkem id lene og  de politiske, g jø r at LO  har 
større  innfly telse og sam funnsom form ende kraft enn fagbevegelser i andre  land.

D et e r to årsaker til at L O  har den oppslu tn ingen, antall m ed lem m er - den posisjonen og 
veksten  dere  har - e r a t dere g jør en god jo b b  som  tillitsva lg te  og ta tt den politiske beslutning 
å  væ re en  del av  e t fag ligpolitisk  sam arbeid. D ette g ir en stø rre  sam funnsom form ende kraft.

F agbevegelsen  har i over hundre å r væ rt m ed på å bygge den norske m odellen , og 
velferdssam funnet. G jennom  det fagligpolitiske sam arbeidet har fagbevegelsen  blitt en del av 
den norske m odellen. Vi har e t velo rgan isert arbeidsliv , sterke fagforen inger, e r  en 
grunnleggende del av den norske sam funnsm odellen . Vi p le ie r o fte  å si at den norske 
m odellen  hand ler om  en sterk offentlig  sektor. D en norske m odellen  hand ler om  jevn  
inn tek tsfo rdelig  og et sp leiselag  der vi be ta ler for velferdsgodene i fe llesskap  g jennom  
skatten. Vi g lem m er offe å understreke hvor v ik tig  det e r at vi har en sterk  og  velo rgan isert 
fagbevegelse , som  sp iller en rollen i hele  lønnsdannelsen , u tv ik ling  av fag lige  re ttigheter og 
arbeidstidspo litikken  - som  i seg selv e r en del av den norske m odellen.

Jeg  s ier til dere  at dere kan væ re  sto lte av den jobben  dere  gjør. D ere e r m ed på å form e 
utv ik lingen i det norske sam funnet. Det g ir lønnstakere  i g jennom  L O  innfly telse og  en 
spesiell posisjon. D en posisjonen g jø r LO  m er interessant, det g jør også at flere lytter, de 
m elder seg  inn og g jør at L O  er m er relevant. D ette sk jer i g jennom  et sam arbeid , der vi får til 
flere ting  sam m en, enn hver fo r oss. Flva slags sam arbeid  e r det?  D ette sam arbeidet e r e t 
faglig  politisk  sam arbeid  vi har hatt i over 100 år, og det bygger på a t vi ikke e r en ig  i alt. D et 
er aldri en bevegelse. D et e r m angfold , d iskusjon , ulike synspunkter i m ange saker i en stor 
bevegelse , som  LO  er. M en det bygger på at vi har felles verd ier, a t fagbevegelsen  ikke kan 
væ re  verd inøy tral og stille seg u tenfor sam funnsutvik lingen. Fagbevegelsen  m å gå inn i 
sam funnsutvik lingen på noen grunn leggende verd ier om  solidaritet, fe llesskap  og rettferd ig  
fordeling. D et bygger på dette  m ed å ta opp konkrete saker, få g jennom slag  på konkrete saker 
og noen ganger på personer. D et a t vi har e t så te tt faglig  politisk  sam arbeid , bety r at vi har 
tillitsvalg te  i A rbeiderpartie t som  er ak tive  tillitsvalg te  i fagbevegelsen  og  om vendt. V i ser 
det e ller også, dette  skaper e t fe llesskap som  g jø r at vi får vi til m er sam m en enn hver for oss.

D ette e r nedfelt i D et fagligpolitiske regnskapet. D et e r v ik tig  å  kom m e m ed  lø fter og 
m ålserninger, m en også redegjøre  fo r det m an faktisk  g jø r på store og sm å ting. D et handler 
om  å væ re  redelig  m ot og  dokum entere  de t m an lovet. D a har det m er troverd ighet når m an 
fo rm ulerer og setter seg  nye mål som  m an vil nå.

H er har vi svart på de 41 spørsm ålene dere stilte. D et dokum entet v iser e r a t vi g jør og  fø lger 
opp det vi sa. D et er ikke slik  at vi har kom m et i m ål på alt, m en det e r en veld ig  høy grad av 
oppfyllelse  og  vi er sto lte av  det.
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Det er noen hovedting og problemstilling jeg  vil gå igjennom.
Det som både det fagligpolitiske regnskapet og samarbeidet viser, er at dere er med på å 
forme Norge og få gjennomslag for store og små ting.

Der dette åpenbart kommer til syne er i pensjon. Pensjonsreformen er et ektefødt bam av det 
fagligpolitiske samarbeidet. Der LO og Arbeiderpartiet har fått gjennomslag for en solidarisk 
pensjonsreform. Det er en pensjonsreform hvor vi sørger for at det er et godt nivå på 
alderspensjonen, og det som er et gammelt LO-krav, fleksibel pensjon for alle i Folketrygden 
ffa 62 år. Det tar vi nå som en selvfølge, men det var det ikke for noen få år siden. Det er en 
pensjonsreform der vi har tatt vare på det viktigste for LO, nemlig AFP.
Da dette arbeidet startet var det mange som tok til ordet for at vi ikke lenger kunne ha AFP. 
Det skulle ikke være egen statsstøtte inn til AFP-ordningen, den måtte fjernes og bli en del av 
folketrygden. Ikke være en særskilt ordning med avtalefestede rettigheter. Det har dere sikret i 
samarbeid med oss, og som nå er en del av pensjonssystemet. Gjennom pensjonsforliket har 
vi sikret bred tilsluming til og forankring av AFP, enn det vi noen gang tidligere har hatt.

Obligatorisk tjenestepensjon i privat sektor var ikke noen selvfølge før, men det begynner å 
komme på plass i privat sektor.

Når vi lanserer en stor ny reform og mange nye regler, er det alltid spennende hvordan det 
virker. Vi har ikke holdt på så lenge med det nye pensjonssystemet, derfor kan vi ikke være 
skråsikre.

De nyeste tallene vi fikk fra NAV viste følgende: Gruppen mellom 62 til 67 år, som før tok ut 
APF, var det før 17% som hadde arbeidsinntekt ved siden av, mens det nå er nesten 60% av 
de som tar ut tidligpensjon som har arbeidsinntekt ved siden av. Det er fordi veldig mange 
benytter seg av den muligheten vi nå har innført: å være i arbeid kombinert med det å ha 
pensjon. Det har vi enda ikke fullt ut forstått, at det nye pensjonssytemet er slik at vi i 
prinsippet kan ta ut pensjon selv om vi er i full jobb. Dette gir en stor valgfrihet og 
velferdsgevinst for den enkelte. Denne reformen er en av de største valgffihetsreformer som 
er gjennomført i Norge på mange tiår.

1 2005 var det slik at opp til 70 år ble det kuttet i pensjonen, så ble den senket til 67. Nå er den 
62, bortsett Ira offentlig sektor som det er avkortninger.

Dette en av de store reformordningene. En solidarisk pensjonsordning med trygghet for 
inntekt og valgfrihet på arbeid og pensjon.

Uførepensjonen har også blitt til i nær dialog med LO. LO Kongressen i 2005 lagde rammene 
for pensjonsreformen sammen med Arbeiderpartiets landsmøte. Det er LO som lagde 
hovedprinsippene for det som nå er gjort med uførereformen. Hovedpoenget er at vi har fatt 
på plass en uførereform som gjør at det er trygghet for arbeid, for de som ikke kan det. Det er 
et system hvor det er lettere å kombinere arbeid og pensjon. Kompensasjonsgraden er nå okt 
til 66%, som var et LO-krav.

Høyresiden sier derimot at det ikke lenger er lønnsomt å jobbe. Kompensasjonsgraden er 2/3 
av full lønn, og da lønner det seg ikke å være ufør, dette er en meningsløs påstand. Vi har 
hevet kompensasjonsgraden, gjort det lettere å kombinere arbeid og trygd, og laget et system 
for en god alderspensjon også for de uføre.
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Etter tett samarbeid og mange møter har LO, Arbeiderpartiet og Regjeringen fått på plass to 
store og viktige reformer som kommer til å forme Norge i mange tiår fremover. Jeg takker for 
dette samarbeidet og gratulerer med to store reformer.

Vi har også gjort enda en stor ting sammen, fått Norge trygt gjennom finan,skrisen.
På et møte i OECD ble det "erklært” at Norge var igjennom fmanskrisen, det er ikke andre 
europeiske land. Finanskrisen er ikke over for flertallet av verdens industriland, de er fortsatt 
midt oppe i den krisen. Dette som startet som en krise i finans- og aksjemarkedene, er nå blitt 
en krise i arbeidsmarkedet med høy arbeidsledighet som biter seg fast. Tall fra USA viser høy 
ledighet, det er mer variert i Europa. Finanskrisen har blitt en arbeidsledighets- og gjeldskrise 
i veldig mange land.

Vi har kommet igjennom dette ved at vi har Europas laveste arbeidsledighet og den høyeste 
andelen av folk i arbeid.. Mange sier det er pga oljepengene, men det er ingen garanti for at 
økonomien er god og arbeidsledigheten er lav.

Vi hadde oljepenger på 1980, 1990 og 2000 tallet med "jappetid”, bankkrise, finanskrise og 
stigende arbeidsledighet blant annet i industrien. Det er ikke slik at oljepenger av seg selv 
sikrer gode resultater, man må forvalte oljepengene på en god måte for å kunne ta i bruk de 
muligheten dette gir, det har vi sammen med LO gjort på god måte.

Vi har høy sysselsetting. 1 2005 sa Børge Brende: ”Hvis Arbeiderpartiet vinner valget mister 
vi mange arbeidsplasser". Ser man på utviklingen fra 2005 og frem til i dag, har vi hatt en 
høy sysselsetting. Mange av disse har kommet i private bedrifter, mange nye private bedrifter 
og stor vekst i eksisterende private bedrifter. Det flater litt ut under fmanskrisen, men det er 
igjen stor vekst i 2011. De greide en total vekst på ca. 25 000 arbeidsplasser i deres periode, 
mens vi alene bare i Rogaland, etter at vi tok over i 2005 er det blitt etablert 26 000 
arbeidsplasser. Veksten av antall arbeidsplasser i Rogaland siden 2005, er større enn antall 
nye arbeidsplasser totalt under den forrige regjeringen. Det kan skyldes mange forhold, ikke 
bare denne regjeringen sin skyld. Vi har fått til dette med finanskrise, de fikk et vesentlig 
dårligere resultat når det gjelder arbeidsplasser uten finanskrise. Det er ikke sant at denne 
regjeringen bidrar til problemer i arbeidslivet, tvert i mot! God vekst i privat sysselsetting, 
private norske bedrifter, mye nyetableringer og god vekst. Det er en god ting å ta med seg i 
den alminnelige diskusjonen. Dette har vi fått til sammen, fagligpolitisk samarbeid og 
ansvarlige lønnsoppgjør er bidrag til den type ting.

Aktiv næringspolitikk. Vi har nå fått på plass ett nytt regime for kraftkontrakter, 
kraftleveranser til industrien, vi inngår stadig flere av disse kontraktene. Det handler også om 
at vi har gjort noe som LO og Arbeiderpartiet er opptatt av - også omtalt i det faglig politiske 
regnskapet - nemlig å bruke statens eierskap. Vi har gått inn med nesten 60 milliarder kroner i 
bedrifter som Hydro, Statoil, DnbNor, Jara, Statskraft osv. Det å bruke verktøykassa som de 
sa var tom, har vi fylt opp og brukt, og det er en årsak til at vi er der vi er nå.

Det er også en del av regnskapet: arbeid, lav arbeidsledighet og høy sysselsetting.
Vi vet at vi ikke har arbeid for alle hvis vi ikke har et arbeidsliv for alle. Selv om vi har lav 
arbeidsløshet og høy sysselsetting, vet vi at vi har en jobb å gjøre i forhold til å legge mer til 
rette. Der er vi i gang, og har gode eksempler i regnskapet.

19



V i er i gang m ed inkluderende arbeidsliv . Vi har lykkes m ed å få noe nedgang i sykefravæ ret, 
m en vi er ikke i m ål og  vi skal fortsette  dette arbeidet. M åten å fortse tte  arbe ide t på, e r å ikke 
g jøre det de berge lige  vil, nem lig  å fortse tte  der de slapp i 2005. D et de gjorde i 2005 var å 
vedta vesentlig  svekkelse  av  arbeidsm iljø loven på stillingsvern , m idlertid ig  ansette lser og 
norm al arbeidsdagen. M en vi vant valget og  d isse  lovendringene skulle tre i k raft 1. Januar 
2006, m en da greide vi å få på p lass nye lovbestem m elser før ju l, slik a t det aldri trådde i 
kraft. D et e r e t ganske god t arbeid og  raskt levert. Vi har siden den gang styrket 
a rbeidstakernes re ttigheter, det e r vi opptatt av, enten det e r innføring  av  regionale 
verneom bud i renholds-, og  ho te ll- og  restaurantbransjen . V i har utv idet lovfeste t re tt til 
bedriftshelsetjeneste, til 8 nye riskoutsatte  bransjer. G jennom ført de om fattende 
tiltakspakkene e lle r hand lingsp laner m ot sosial dum ping  1 og 2 m ed so lidaransvar, innsynsrett 
og m ange andre ting. D ere m å ikke ett øyeblikk  tro  a t de borgelige  har g lem t hva de m ener 
om  dette. De er fo r å svekke arbeidstakernes re ttigheter g jennom  de u like  lovforslagene de har 
p resentert og  behandlet igjen på litt u like m åter på sine landsm øter.

D ere m å forstå at skal vi fortse tte  å arbeide for å  sty rke a rbeidstakernes re ttigheter, fortse tte  å 
arbeide  fo r at vi skal ha a rbeidsm iljø loven som  det v ik tige  redskap det er, så er v i avhengig  av 
at vi lykkes m ed det fag lig  politiske sam arbeidet og v inne valg i frem tiden . E tt av de 
om rådene vi ser den største forsk jellen  er på her.

D eltid  og heltid  e r v ik tig  i det faglig  po litiske  regnskapet. Jeg  m å je g  starte  m ed å si at 
begrepet, ufriv illig  deltid , je g  sk jønner hva det betyr, m en det e r jo  de t sam m e som  om  du er 
"deltids arbeidsløs” . V i er fo r arbeid  til alle, som  er jo b b  num m er 1, og  m ot arbeidsløshet. Da 
er vi er også i m ot det for de som  er deltidsarbeidsløse, hvis du ønsker full jo b b  og  har 30%  
jo b b  er m an 70 %  arbeidsløs, også kalt ufrivillig  deltid. U friv illig  de ltid  høres litt m indre 
farlig ut enn arbeidsløs. D u er jo  arbeidsløs i den forstand at du ikke få r det arbeidet du 
ønsker. Enten vi ka lle r det ufriv illig  deltid , deltids a rbeidsløs e lle r a rbeidsløs, e r poenget at vi 
e r i m ot det. O g vi m å prøve å gjøre noe m ed det. D et m ange ting  å g jøre m ed dette. D et 
v ik tigste vi g jø r m ed dette  e r det vi g jø r i forhold til å sikre  m ange arbe idsp lasser og  ha lav 
arbeidsløshet. R isikoen for deltidsarbeidsledighet, at m an stenges ute fra  a rbeidslivet åpent 
e ller skju lt øker

H vis de t er høy arbe id slø she t og  bedriftene ikke trenger folk. D et gode m ed a t det e r lav 
arbeidsløshet og  p ress i arbeidsm arkedet, er at a rbeidsgiverne m angler a rbeidskraft og  de t er 
uftesatte stillinger, m å arbeidsgiverne bestem m e seg fo r å ansette flere også de som  ikke e r 
100%  friske  hele tiden , og  se på om  det går an å gå fra m ere  deltid  til m ere  heltid. D et 
g runnleggende vi g jør i forhold til heltid/deltid , fulltid  og de ltidsarbeidsløshet er å  holde 
orden på økonom ien, skape nye arbe idsp lasser i o ffentlig  og privat sektor, holde 
arbeidsløsheten  lav og sysselse ttingen høy. I tillegg  m å vi g jø re  m er m ålrettede ting. 
A rbeidspartie ts landsm øte  vedtok i næ r d ia log  m ed LO  vik tige  ting  flere punkter. B lan t de 
v ik tigste  var dette m ed at vi skal g jøre fortrinnsretten  reell til heltidsstillinger. Vi skal se på 
dette  m ed at du  kan ha en form ell stillingsbrøk på feks. halv dag, m en jo b b e r hel dag over en 
v iss tid , så skal du  kom m e opp  i høyere  stillingsbrøk. V i m å også se på hele  stillings- og 
arbeidslivspo litikkcn  rund t om  i landets kom m uner, som  kan væ re v ik tig  for hvordan vi skal 
bekjem pe deltidsarbeidsløshet. T ilslu tt vil je g  si om  dette  punktet, a t vi har en diskusjon  der i 
forhold til at noe av årsaken til en del av de lave stillingsbrøkene er at våre  folk, 
A rbeiderpartiet og de rødgrønne politikerne rundt om kring i kom m unene sliter m ed å få 
s tillingene/vaktene til å  gå opp, sæ rlig  helgevakter. Vi har eksem pler på at noen flere 
helgevakter i året kunne ha gitt vesen tlig  m indre deltidsbrøker.
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V i m å også  tenke på hva vi kan g jø re  m ed de tte  fo r å få de t til å gå opp rund t om kring  i 
kom m unene, ikke m inst i helse- og  om sorgssek toren , hvor dette kan væ re e t problem .

I forhold til den store diskusjonen om  tu rnusordn inger og  unorm al arbeidstid , vil je g  si a t vi er 
tydelig  på a t vi fortsatt skal ha innstillingsretten . Jeg  tro r det e r veld ig  v ik tig  a t veld ig  m ye 
kan håndteres lokalt, det gjøres i dag. De større  endringene m å ha en form  for sentral 
forankring  m ed innstillingsrett. D et landsm øtet vedtok var at vi m å sette oss ned å d iskutere 
hvordan vi kan gjøre noen av d isse  o rdningene m er fleksib le, i forhold til feks. varighet. D et 
er vi og brukerne tjen t m ed, så lenge v i s ik rer at de t ikke går på bekostn ing  av 
arbeidstakerrettigheter, sk jer i ryddige og  o rden tlige  form er. E rfaringen m ed innstillingsretten  
er nettopp  a t folk b ruker hodet, ting  b lir g jort på en  o rden lig  m åte og  det e r fiillt m ulig  å 
kom binere  trygge a rbeidstakerrettigheter, a rbeidsfo rho ld  m ed den nødvendige fleksib iliteten  
der det e r påkrevd, enten av  hensyn til spesie lle  behov hos arbeidstakerne e lle r b rukerne av 
ulike  sosiale tjenester.

På grunn av tidsskjem a m ed m er er det e r en del je g  kom m er til å la ligge i det fag lig  politiske 
regnskapet, m en je g  skal avslu tte  m ed ett g runn leggende poeng.

D et v ik tigste  i det faglig  politiske regnskapet e r a t det illustrerer fra 2005 gjennom  at v i vant 
valget da, vi g jorde e t godt kom m unevalg  i 2007 , og  vi vant valget igjen i 2009, skal g jøre et 
god t kom m unevalg  i 2011 og  v inne igjen i 2013. G jennom  det som  har skjedd siden  2005, har 
vi v is t og dokum enteres i g jennom  dette  regnskapet a t vi har gitt en  ny retn ing  for 

sam funnsutv ik lingen.

D et er grunnleggende valg av verd ier som  er g jo rt sam m en m ed fagbevegelsen . D et handler 
om  grunnleggende valg , at vi har en po litikk  der vi s ier a t felleskap er v ik tig  frem for 
privatisering . Vi tro r på ideen om  å løse ting  sam m en gjennom  det store sp leiselaget som  
he ter velferdssam funnet. Jeg  m inner om  a t den forrige  regjeringen hadde som  m ålsetting  en 
m assiv  p rivatisering  av den norske offen tlige  felleskolen . Vi stanset dette, og  vil he lle r styrke 
den. Vi har en ide om  å ha en sterk offentlig  sektor, de e r på u tkikk e tte r hvordan m an kan 
privatisere  og  bruke m arkedet. Vi sam arbeider g jem e  m ed private, m en tro r ikke m arkedet 
kan styre. V i s ier ja  til fe llesskap og nei til p riva tisering  av  våre felles velferdsløsninger. D et 
e r en  ideologisk  retn ing  m ed to forsk jellige veier.

D et andre store e r hva skal vi bruke pengene på? V i m ener at de store pengene m å brukes på 
helse, om sorg  og  skole. De snakker ikke så m ye om  det, m en de har i sine program m er 
fo rtsa tt m assive skattelettelser. Jeg  har aldri tru ffe t borgelige  politikere som  ikke m ener at vi 
skal bruke penger på skole og  eldreom sorg . P rob lem et e r a t de b ruker o pp  pengene først på 
skattele tte  så de t e r lite penger igjen til velferdsoppgavene, dette er en stor og  v ik tig  forskjell. 
V i sier ja  til å bruke pengene på velferd  og  fe llesskap  fram for skattelette.

Et tred je  veivalg  e r a rbeidstakerrettigheter. Vi ønsker å  s tyrke arbeidstakernes rettigheter. De 
borgerlige  har v ist gang på gang m ed store og  sm å fo rslag  a t de vil svekke arbeidstakernes 
rettigheter.

E t fjerde veivalg , e r at vi fører en  aktiv næ ringspolitikk . V i b ruker statens e ierskap , og  b ruker 
de v irkem id lene vi har til å skape arbeidsplasser. V i e r m ed på å få dette  til, en fantastisk 
vekst i antall arbeidsplasser, lav ledighet. D e snakket om  passiv  næ ringspo litikk  og 
næ ringsnøy tra lite t, hadde væ rt til kassa  var tom .
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De fire forskjellene, nemlig forskjellen som handler om fellesskap mot privatisering, 
skattelette mot velferd, arbeldstakerrettigheter mot svekkede arbeidstakerrettigheter eller en 
aktiv mot en passiv næringspolitikk, det er fire viktige veivalg som vi har gjort. Vi har valgt 
de verdiene og den linja som fagbevegelsen og Arbeiderpartiet står for. Det handler om 
fellesskap og noen grunnleggende sosialdemokratiske verdier. Takk for oppmerksomheten.

D ebatt

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha Jens. Det er ikke pause nå, jeg  må få en oversikt over hvor mange som har 
tenkt å si noe her. Vi skal prøve å fordele taletiden demokratisk etter det.
Da har jeg  foreløpig 12 inntegnede talere. Jeg setter taletiden til 3 minutter, er det greit for 
forsamlingen? Det er det. Første taler er Stein Grøtting, neste er Eldar Myhre.

Rep. nr. 140 - Stein Grøtting, Sekretariatet:
Kamerater. På 70- tallet var det en platetittel som heter ”Crises what crises” - den tittelen kom 
jeg  på da regjeringen for 2 uker siden la frem forslaget til revidert nasjonalbudsjett. Det går 
bra for kongeriket om dagen, hjula ruller fortere, arbeidsledigheten er lav, oljeprisen er høy. 
Det er mulig at det vil vise seg forsvarlig og kutte utgiftssiden med 15 milliarder oljekroner, å 
bruke mindre enn den såkalte handlingsregelen tilsier. Godt mulig, men langt ff a sikkert.

Finanskrisen er ikke over, den er bare ikke ber nå. Nå er den i Hellas, Irland, Portugal og i 
Spania, hele eurosonen vakler. Hvilken følge vil det få for verdensøkonomien om 2 av de 
landene går konkurs. Vil det kunne påvirke etterspørselen etter norske varer? Det ser ut til at 
regjeringen satser på at det vil gå godt, optimisme er bra, men med slike mørke skyer i den 
verdensøkonomiske horisonten, er det i overkant dristig å redusere bevilgningene til 
arbeidsmarkedstiltak og arbeidsmarkedsopplæring sånn som det legges opp til. Vi får stadig 
inn meldinger om at NAV sier opp avtaler med ressurssentre og lignende 
utdanningsinstitusjoner, som i tiår har tilbudt kompetanseheving for voksne arbeidstakere og 
ledige. For eksempel er man nå i ferd med å legge ned to viktige ressurssentre i Nordland, i 
Narvik og Mosjøen. Jeg skal ikke stikke under en stol at det ikke bare er statsbudsjettet som er 
årsaken til det. Det skal være slik at NAV mener at det er bedre å kjøpe noen 
opplæringsplasser her og der etter kortsiktige behov, det holder ikke. Kompetansemiljøene 
blir borte, dem lar seg ikke gjenopprett i en håndvending. Sammen med LO har vi fastholdt at 
dette ikke er tilstrekkelig ansvarlig politikk. Tiden er ikke inne for å ”senke garden” mot 
mulige virkninger av den store usikkerheten i verdensøkonomien. Forslaget til revidert 
budsjett viser at Finansdepartementet ikke er helt på linje med fagbevegelsen her. Det er 
fortsatt 11 dager igjen til revidert nasjonalbudsjett skal behandles i Stortinget, du har fortsatt 
muligheter til å rette opp dette her, Jens. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha Stein. Da er det Eldar Myhre. Før han får ordet skal jeg referere talelista, så 
foreslår jeg at vi setter strek etter at Eldar er ferdig. Etter han er det R olf Bersås, Hans Ole 
Rian, Hanne Nordhaug, Peggy Hessen Følsvik, Mona Bjørn, Jahn Cato Bakken, Jan-Egil 
Pedersen, Roy Pedersen, Kjell Borglund, Cato Ellingsen, Age Hansen, Lene-Brit Johannessen 
og Vidar Stang. Jeg setter strek når Eldar er ferdig, vær så god Eldar.

Rep. nr. 29 -  Eldar Myhre. Fellesforbundet:
Kamerater, statsminister. Jeg har jobbet i mange år med å avdekke sosial dumping og prøve å 
gjøre noe med det.
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For balansen sin del må vi huske tilbake til før valget i 2005, hadde vi en regjering som 
erklærte at de ikke så noen problem og at det var nødvendig med tiltak i forhold til sosial 
dumping, når disse østblokklandene kom inn under EØS-paraplyen. Det vi opplevde var, når 
vi kom fra arbeidsplassene og inn til den tidens regime trodde de enkelt og greit ikke på oss, 
da vi la frem dette og viste minimal interesse for at dette kunne være korrekt.

Med dagens regjering, som vi fikk etter 2005 er sosial dumping blitt anerkjent som et 
problem. Det er sant som det står i regnskapet her, lagt frem en pakke på dette. Jeg vil gå inn 
på det som er svakhetene med disse pakkene, viser til side 12 i dette regnskapet. Det er sånn 
at en peker på allmenngjøring som et viktig virkemiddel, det er helt i tråd med det vi mener 
selv.

På andre strekpunk står det: ” Iforbindelse m ed evalueringen av regjeringens to 
handlingsplaner om sosial dumping, vil det bli sikret a t innsynsretten i tilknytning til 
allmenngjøring av tariffavtaler er godt utform et”. I dag fungerer det en nemnd, 
allmenngjøringsnemnda. Det krever en masse dokumentasjon som vi var et aktorat for retten 
som skal legge frem bevismateriell. Det pussige er at vi ikke har noen innsynsrett i de fakta 
som skal legges fram for den retten. Hvis vi allikevel klarer gjennom godt detektivarbeid som 
mange tillitsvalgte gjør, klarer å få frem nødvendig dokumentasjon for denne retten så kan 
man få dette allmenngjort, først da far vi innsynsrett på det som man skulle ha dokumentert 
uten innsynsrett. Innsynsretten er knyttet opp til en umulighet, innsynsretten for tillitsvalgte 
må gjelde uansett. Vi ser også i dag at det er et minimum av tariffområder som er 
allmenngjort fordi det er for vanskelig å klare å få frem dokumentasjonen som nemnda krever. 
Allmenngjøring ja , viktig virkemiddel ja , men både dette og solidaransvar må kunne gjelde 
med innsynsrett uavhengig av dette er allmenngjort eller ei. Pr. nå er det faktisk færre 
allmenngjorte avtaler enn det var for noen år siden, fordi denne nemnda har skjerpet inn sitt 
regelverk. Henstillingen til regjeringen er å gjøre disse tingene så reelle som de selv sier de 
vil. Ikke knytte det opp til et regime der fagbevegelsen detter av på veien, og i realiteten ikke 
fungerer. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da refererte jeg de inntegnede talerne før Eldar fikk orde. Kan vi sette strek 
med de talerne som er referert? Det kan vi. Da er det R olf Bersås, neste taler er Hans Ole 
Rian.

Rep. nr. 1 0 6 -  R o lf Bersås. Rogaland fylke:
Kamerater, statsminister. Det er noe som kan slås fast her, er det at vi har en flertallsregjering, 
og den gjør mye bra for oss. Nå fikk vi litt kjeft av fylkesordføreren før i dag. Folk er litt 
sutrete og nå skal vi være mer konstruktive i forhold til regjeringen.

Jeg har lyst til å følge opp fagligpolitiske regnskapet i forhold til klima og redusere med 30% i 
forhold til 1990-utslipp. Nå er det jo  slik at her i Rogaland er vi ikke spesielt velsignet med 
jernbane, vi har en som går fra Stavanger rundt om Kristiansand og videre til Oslo. Det er 
ganske begredelig, pga dette tar lang tid og den er i dårlig forfatning. Vi har fatt regjeringen til 
å bevilge penger til dobbeltspor til Sandnes, som er en velsignelse for innbyggerne i 
Rogaland. Men det er jo  du som må ta på deg ansvaret for ministrene dine, del er Magnhild 
sitt bord, og hun kommer fra Rogaland. Dette handler også om å bo i et fy lke. Folk på 
Østlandet er mer vant til å pendle over lengre strekninger. Boligprisene i Stavangerregionen er 
dyrere enn i Oslo. Ungdommen her sulter i hjel hvis de skal ha seg en bolig. Da er det viktig å 
legge til rette for at folk kan strekke seg litt.
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D a lu re r je g  på om  regjeringen har tenk t å  kjøpe k lim akvoter som  avlat, e lle r de skal satse 
m ye m er offensiv t på je rn b an e  i R ogaland, A gderfy lkene osv., slik a t folk kanskje kan bo  i 
K ristiansand og  jo b b e  i S tavanger. K om m unene liker ikke dette  i forhold  til skattepenger, m en 

sånn er virkeligheten .

D et e r m ange på Ø stlandet som  pend ler i over 2 tim er. M ed enk le  grep så kan vi reise fra 
S tavanger til K ristiansand på 2 tim er, det er v ik tig  å ta  m ed seg. D et vil også redusere 
u tslippene. Jeg  har e t enkelt spørsm ål til statsm inisteren: H va  vil regjeringen gjøre fortsatt 

m ed je rnbanen?  Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. D a er det H ans O le  R ian fra M F C , neste ta le r e r H anne N ordhaug.

Rep. nr. 61 -  Hans Ole Rian, Musikernes fellesorganisasjon:
R epresen tan tskap , g jester og statsm inister. D enne regjeringen har gitt oss m ange løft, m ange 
av d isse s tår beskrevet i den brosjyren  vi fikk  i dag, fag ligpolitisk  regnskap  2 0 1 1. E t av de 
v ik tigste  løftene er ikke beskrevet her, ku ltu rlø fte t e ller m er p resist kulturløft 1 og  2.
L ovnaden om  bev ilgn inger til ku lturform ål skal væ re  på 1% av s tatsbudsje ttet innen 2014.
D er e r vi godt i rute, faktisk så godt a t vi nå har fått s ignal fra vår ku ltu rm in ister om  å b idra i 
u tform ingen av  ku ltu rlø fte t versjon 3. D ette e r je g  veld ig  glad for, vi har selvfø lgelig  flere 
gode forslag  på hvordan vi kan d isponere m idlene som  utløses når vi når 1%, og løfter oss 
forbi dette prosentallet. På ett om råde har vi dessverre  veld ig  langt igjen, både i kulturløft 1 
og 2 ble det lovet e t løft for kulturskolene, kulturskoleløfte t. K ulturskolene e r fo r m ange 
starten på e t y rkesliv  som  utøvende og skapende kunsm ere. K ulturskolene som  læ rer opp de 
som  sp iller i korps, band, orkester, de som  synger i kor, tegner, m aler og  de som  sp iller i 
tea ter og revy. D er fa r våre  barn og  unge opp læ ring  i sam spill, både bokstavelig  og  i overført 
betydning, langsik tig  arbeid, sam hold, sam arbeid  og i kreativitet.

K ultu rsko lene er dessverre ikke for alle, det koster i m ange kom m uner så m ye a t fam ilier med 
lav inntekt ikke lenger har råd  til å delta. M ange som  ønsker de t får ikke plass, de s tår på 
venteliste , N orges m est m eningsløse  kø. N esten  30 .000 barn  og  unge ønsker en plass, m en de 
få r det ikke. H er m å de t tas grep. M itt spørsm ål til statsm inisteren  er derfor: N år vil 
reg jeringen  S to ltenberg  ta  konsekvensen av lovnadene de selv har g itt g jennom  ku ltu rlø fte t 1 
og  2? Vil alle bam  som  ønsker de t få et ku lturskoletilbud av  god kvalite t til en rim elig  pris? 

T akk fo r meg.

Tor-Arne Solbakken:
T akk skal du ha. Da er det H anne N ordhaug fra N T L , neste er Peggy H essen  Følsvik , HK.

Rep. nr. 87 -  Hanne Nordhaug, Norsk Tjenestemannslag:
Takk. R epresentantskap, kjæ re Jens. 1 tillegg  til a t je g  er tillitsvalg t fo r N TL , e r je g  også 
tillitsvalg t i N T L  N A V . Først vil je g  skryte litt av forslaget til ny  uførepensjon . Jeg  synes det 
e r veld ig  m ye bra  der, m en je g  har litt betenkeligheter i forhold  til levealdersjustering  osv., 
m en hovedprofilen  e r veld ig  bra. H vis vi skal få til m er y rkesdeltakelse, e r det v iktig  m ed 
gode oppfølg ings- og  skoleringstiltak  for å inkludere flere i arbeidsm arkedet. D a m å vi bla. ha 
gode arbeidsm arkedstiltak . T id ligere  var en sto r del av a rbeidsm arkedstiltakeene finansiert 
som  overslagsbevilgninger. D a var det folk sitt behov  som  avg jorde om  og hvilke 
arbeidsm arkedstiltak  de fikk godkjent. N å  er finansieringen over på ram m efinansiering , og  det 
er budsjettet som  styrer om  folk får tiltak.
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B illige tiltak p rioriteres ofte fram for m er effek tive  m en dyrere tiltak pga. budsjettsituasjonen. 
E r det ikke m er penger igjen på budsjettet, h je lper det ikke at behovet e r der. V i hørte  her i 
stad: gode tiltak avv ik les til fordel fo r b illigere og enklere  tiltak. I tillegg  til det går u tover 
innholdet i tiltakene, har he lle r ikke folk lenger ankem ulighet på tiltak de ikke får. De får ikke 

vedtak på a t de ikke får tiltak , og  har he lle r ikke ankem ulighet. D et e r en logisk konsekvens 
av finansieringen, hvis de skulle anke og  få tt m edhold , v ille  det ta tt tiltaket fra en annen 
person som  hadde sam m e behovet e ie r enda større behov. D et vi ønsker e r a t de le r av 
tiltaksbudsje tte t går tilbake som  overslagsbevilgning , sånn som  det var tidligere.

En annen ting  som  vi ser og  er m indre fornøyd  m ed i forhold til reg jeringens jo b b in g , e r i 
forhold  til og arbeidet m ed konkurranseutsetting .

V i ønsker a t det b lir satt fart i reversering  av p rivatisering  på m ange om råder, nevner spesielt 
dette  m ed oppfølg ing  og  avklaringsoppgaver, a t N A V  får større del av de oppgavene tilbake. 
V i ønsker gode sterke arbeidsm arkedsbedrifter som  har foru tsigbare  a rbeidsforhold/ram m er. 
V i ønsker både flere oppgaver ti N A V  og arbeidsm arkedsbedriftene, og  får en m er helhetlig  

oppfølg ing . T iltakene m å ikke bli satt ut på private anbud. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
T akk skal du ha. D a er det Peggy H essen  Følsvik, HK, e tterfu lg t av M ona B jørn , HK . V æ r så 
god Peggy.

Rep. nr. 45 -  Peggy Hessen Følsvik, Handel og Kontor:
K jæ re represen tan tskap  og  statsm inister. Jeg  har lyst til å gjøre det sam m e som  T vedt sa, 
begynne m ed det positive. D et s tår veld ig  m ye bra i regnskapet. I fra H andel og  K on to r sin 
side så er vi b lan t annet svæ rt fom øyd m ed det svaret som  står på side 12, når de t g je lder 
sosial dum ping, og behovet fo r en egen ffanchiselov. D et hand ler om  en litt annen fo rm  for 
sosial dum ping innenfor våre  om råder.
E n lov som  også kan sikre a rbeidstakerrettigheter i d isse system ene, vil gjøre a t den m odellen 
som  du snakket om  Jens, g jø res g je ldene også innenfor disse v irksom hetene. Vi i H andel og 
K ontor ve t m ye om  franchise, og  skal g jem e b idra  m ed å jo b b e  v idere  m ed dette frem over.

Så var det dette m ed de ltidsarbeidsledige. For oss så handler dette fak tisk  om  ha en lønn å 
leve av. D et h je lper veld ig  lite  at H andel og K ontor g jør gode lønnsoppgjør m ed 
g aran tio rdn inger osv. i overenskom stene, når det e r  2 8%  av de ansatte  innen varehandelen  
som  er på fulltid. D eltid  fører til lavere lønnsinntekt, m anglende karriereutv ik ling , dårligere 
tilbud om  etter- og v idereu tdann ing  osv. De som  får tilbud om  etter- og  v idereu tdann ing  
beny tter seg  ikke av  det. T il syvende og  sist så hand ler det også om  en dårligere  pensjon , når 
det kom m er så langt. Jeg  vet ikke hvordan k jønnsfordelinga er i forhold  til de ta llene  du  hadde 
Jens på dette her, m ed de som  tar ut pensjon  og  jo b b e r ved siden av. D et hadde væ rt veld ig  
in teressant å  se om  det også g je lder den gruppen her e tter hvert. M en i dette her, e r det dem  
m ed  lavest u tdanning som  er m est u tsatt fo r ufriv illig  deltid . For oss be ty r det ligger et 
k lasseperspek tiv  her, m en først og  frem st ett likestillingsperspektiv . D ette e r et veld ig  v ik tig  
punkt.

L andsm øtet i A rbe iderpartie t s ier at de vil gjøre re tten  til heltid  reell. Jeg  skal ikke gå så m ye 
m er inn i selve vedtaket, m en m an snakker blant annet om  å g jennom føre  en evaluering  av 
fortrinnsretten.
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Partene skal ta ansvar for å styrke kompetansen til tillitsvalgt og arbeidsgivere, slik at flere 
saker bringes inn til tvisteløsning. Vi synes kanskje ikke at det er helt de tiltakene som må til 
for å ta tak i et så viktig spørsmål. Den evalueringen har pågått i 6 år, siden den regelen ble 
innført, vi er på akkurat samme tallene, om ikke verre enn det vi var da. Her synes jeg 
regjeringen burde starte i morgen med å gjennomføre det som LOs Sekretariat har foreslått i 
sitt vedtak: Dagen leksl i lov om fortrinnsrett er betinget av at det ikke vil innebære vesentlig 
ulempe fo r  virksomheten, den kan man ta bort, da har man gjort retten til heltid reell.

Tor-Arne Solbakken:
Da er det M ona Bjørn, deretter Jahn Cato Bakken. Vær så god Mona.

Rep. nr. 47 -  Mona Bjørn. Handel og Kontor:
Takk skal du ha. Dirigenter, representantskap, Jens Stoltenberg. Man ser at regjeringen jobber 
med kravene som kommer i fra LO medlemmene, det er veldig bra. Men jeg  kommer til å 
knytte noen kommentarer til det du nevnte innledningsvis om uføremeldinga.

Jeg synes det er veldig bra at du foreslår å Ijeme reglen om 1 års ventetid for å kunne jobbe 
ved siden av uføretrygden. Jeg synes også det er bra å fjerne revurderinga av hele 
uføretrygden, dersom man tjener 1 krone over fribeløpsgrensa. Det er også veldig bra at man 
har fatt på plass opptjening for alderspensjon, at det skjer på bakgrunn av tidligere inntekt, og 
ikke pga. arbeidsavklaringspenger sånn som uførepensjonsutvalget foreslo. Når jeg  står her er 
det fordi jeg  føler at vi ikke er helt i mål. Regjeringen har foreslått halv levealdersjustering og 
uføre sin alderpensjon som en midlertidig ordning fram til 2018. Da skal det vurderes hvordan 
yrkesaktive respondere på levealdersjusteringene. Logikken bak levealdersjusteringene er i 
utgangspunktet usosial, og det er en mekanisme som forsterker forskjellene blant folk. Når vi 
vet at forventet levealder varierer blant annet med inntekt, yrke og helse. De med høy inntekt, 
lette yrker og god helse lever lengst, er det med på å underbygge de sosiale urettferdighetene i 
denne ordningen. Selv ikke LO-kongressen i 2005 godtok en ensidig og automatisk 
levealdersjustering. Den poengterte at det ville være urimelig at økt levealder blant 
høytlønnede skal medføre endringer som berører grupper med tyngst arbeid og lavere lønn. 
Derfor blir det helt feil at man ytterligere forsterker dette her ved å innføre samme prinsipp, 
selv med skjerming også for uføre sin alderspensjon. Kongressvedtaket i 2009 var ett 
prinsippvedtak nettopp fordi uføre ikke kan jobbe for å motvirke kutt i alderspensjonen.

Når det gjelder barnetillegg, er det veldig bra at det blir videreført sånn som i dag. Det betyr 
veldig mye for dem som har forsørgeransvar. Jeg merker allikevel at man skal vurdere dette, 
også med at det skal innføres tak i forhold til tidligere inntekt. Jeg vil understreke at 
viktigheten av at dette ikke må skje. Det vil bare ramme de med tidligere lav inntekt og de 
med bam å forsørge.

Når det gjelder å skatte som pensjonist så har jeg  noen kommentarer og 3 spørsmål.
Når man får en økt bruttoutbetaling påvirker det bla. utbetaling av bostøtte, som også LO har 
nevnt i sine uttalelser. Hva har regjeringen tenkt å gjøre med det?
Det andre er, om tjenestepensjon i offentlig sektor? Det er en del som har uføredel i 
tjenestepensjonsordningen, såkalt nettoordning, 66% ordning. Det er ikke alle som har 
forhandlingsrett på den. Får man 66% brutto fra folketrygden og skatter som lønnstager, 
hvordan skal dette kompenseres for tjenesteordningene i privat sektor og hvem skal betale? 
Takk.
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Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Jahn Cato Bakken, neste er Jan Egil Pedersen, Sekretariatet.
Vær så god.

Rep. nr. 82 -  Jahn Cato Bakken. Norsk Sjømannsforbund:
Representantskap, statsminister. Jeg vil kommentere til: Nei til sosial dumping, s. 12.
Der kommer spørsmålet, vil regjeringen at norske lønns- og arbeidsvilkår skal gjelde for alle 
som jobber i Norge og i norsk territorialfarvann? Her kunne det holdt med et rent ja  svar. Men 
i svaret nevnes det bla., det er innført krav til arbeidstillatelse for sjøfolk i innenriksfart.
Nå kommer det jeg  skal minne regjeringen og spesielt deg Jens om: I det momanget ble det 
sagt, at man må påregne at norske lønns- og arbeidsvilkår vil omfattes også på norsk sokkel, 
samt at sjøfolk må få adgang til allmenngjøringsloven, der er vi ikke ennå. Avslutningsvis vil 
jeg  nevne at jeg  skulle ønske at bildet på neste side viste et norskregistrert skip, men slik 
bildet er illustrerer det vår hverdagsutfordring dessverre veldig bra. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Jan Egil Pedersen, neste er Roy Pedersen,
Vær så god.

Rep. nr. 127 - J a n  Egil Pedersen, Sekretariatet:
Dirigent, statsminister, Roar og representantskap. Jeg må si at vi faktisk har grunn til å være 
fornøyd. Jeg er selv på en del internasjonale møter, hvor vi skriver blant annet landrapporter. 
Der vi forklarer hverandre den faktiske status i de ulike landene. Det blir nesten sånn at 
kollegaene mine i Norden og andre land kikker litt rart på oss når vi forteller hva som skjer i 
Norge.

Sist viste jeg  statusrapporten og det faglig politiske regnskapet. Det er nesten så de ikke vil tro 
på hvordan vi har det her i dette landet. De strever, de har vært igjennom finanskrise, 
arbeidsledighet. Vi vet hvordan det har gått i lønnsoppgjørene deres, de får nesten ikke 
lønnstillegg, vi vet hva vi har greid å ta ut i de senere åra og det er veldig spesielt det som 
skjer i Norge. Jeg synes vi skal være flinkere til å skryte av hva vi faktisk får til i forhold til 
våre egne medlemmer og andre, over hva vi får til i dette landet. Det har vi all grunn til å  være 
veldig stolte av.

Det er også en del ting som jeg  har lyst til å påpeke. Det er blitt nevnt av flere her, dette med 
det velorganiserte arbeidslivet, den norske modellen og det fagligpolitiske samarbeidet. Dette 
tror jeg  er en forutsetning for hva vi har fått til i Norge.

Vi har en stor trussel, som har fått utvikle seg de senere årene i Norge. Det er bruk av 
bemanningsselskaper. Vi har sett store avsløringer nå med Adecco og offentlig sektor, men 
dette har vi så det monner også i privat sektor. Dette trenger vi mer verktøy for å få orden på, 
og flere ting å putte i verktøykassa vår. Vi har gjennomført studier i vår nordiske union bla. 
sett på hva som har skjedd i Tyskland med fagbevegelse osv., det er innenfor våre områder. 
Det er ganske typisk at det er bemanningsselskapene som kommer inn i bedriftene, som spiser 
mer og mer, de tillitsvalgte sier ikke noe, så bare øker det på og vi mister medlemmene og 
arbeidslivet går litt i oppløsning. Jeg håper at dere må vurderer tiltak ovenfor 
bemanningsselskapene og hvordan dette skal reguleres i framtiden. Dette er en trussel mot 
velferdssamfunnet vårt og den nordiske modellen. Takk.
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Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Roy Pedersen, Oslo fylke, deretter Kjell Borglund, Norsk 
Arbeidsmandsforbund.

Rep. nr. 97 -  Roy Pedersen, Oslo fylke:
Takk. Representantskap og fagforeningskamerater. Jeg tar utgangspunkt i at Adeeco 
helseskandalen i Oslo viser at høstens valgkamp blant annet dreier seg om hvorvidt Høyre og 
FRP skal kunne bmke kommunesektoren som brekkstang for sosial dumping. LO i Oslo har 
vært i tvil om hovedoppgaven til høsten er å bli kvitt Høyre og FRP byrådet, og fa inn et 
flertall av en rødgrønn allianse i Oslo.

Så over til arbeidsgiversiden. Jeg hørte spent på hva du sa Jens, og det er flere ting der som 
det er allment enighet om.
Det er en faktor der som Jeg inviterer deg til å tenke i gjennom, det er det som holder på å skje 
og som siste taler var så vidt innom, det er at vi tar stadig flere aggressive arbeidsgivere. 
NHOs holdning til å ønske å lønne folk under tariffen, eller gå inn for sosial dumping. 
Enigheten fra NHO med de borgelige angående arbeidstid, det å nekte å undertegne en viktig 
tariffavtale hos transportarbeiderforbundet mener jeg  drar i retning av at NHO er på vei til å 
ønske den norske modellen svekket ved å svekke faglige rettigheter og fagbevegelsen. Vinner 
NHO sitt syn når det gjelder allmenngjøring, så mener jeg  vi på relativt kort sikt er i en 
situasjon hvor vi ikke lengre kan si at vi har noen norsk modell. Da er saken og utfordringen 
og krava sånn, at det er ikke nok med penger til Arbeidstilsynet - selv om det kan være 
berettiget. Det vi trenger er tiere faglige rettigheter for å hindre aggressive arbeidsgivere å 
dominere. Kollektiv søksmålsrett ved ulovlig innleie, krav om innsynsrett, enklere form for 
allmenngjøring, alle disse kravene er egentlig til fordel for NHO sine egne tariftbundne 
medlemmer.

Til forslaget om uføretrygd. Jeg synes forslaget om barnetillegg er bra, men det må bli 
permanent. Det må kunne kombineres arbeid og trygd, men fribeløpet må opp. Det som er bra 
skyldes at denne gangen ikke er noe forlik med de borgelige partiene, som ved 
alderspensjonen. Jeg mener vi gjør en stor feil, jeg  sier vi også i reming av Sekretariatet, ved 
ikke å si nei prinsipielt til levealdersjustering for uføre. Levealder er ingen objektiv størrelse: 
Det er klasseforskjeller, en renholder lever 10 år kortere i gjennomsnitt enn en arkitekt. 
Sjansen for å bli medisinsk ufør er 4 ganger høyere for en med kun grunnskole enn en med 
universitetsutdanning. Lavlønnede rammes mye hardere. Forventet levealder for uføre er 8 år 
lavere enn for yrkesaktive, sånn kan ikke Arbeiderbevegelsen tenke.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er Kjell Borglund, Arbeidsmand, deretter Cato Ellingsen, FO.
Vær så god.

Rep. nr. 65 -  Kjell Borglund. Norsk Arbeidsmandsforbund.
Representantskapsmøtet, Jens. Det er snart valg. Det er ikke bare ett valg, det er to valg, det er 
ett nå og ett valg om 2 år. Begge er like viktige. Den jobben vi har å gjøre for å vinne valget 
er gedigen. Selv om Fremskrittspartiet nå ligger med brukket rygg, så blir valget en 
utfordring. Det er ikke noe selvfølge at vi tår igjen noe flertall. Det er tøft å sitte med makten. 
Sist Jens og jeg  møttes var på landsmøtet vårt, der ble vi enige om at fagligpolitisk arbeid er 
viktig. Det skal være viktig og er det viktigste vi gjør. For oss som driver med faglig arbeid er 
det viktig at vi har regjeringen på vår side. Derfor er det utrolig viktig å vinne valget igjen.
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Fagligpolitisk arbeid er viktig på den måten at da blir vi hørt. Vi tar lagt frem sakene våre og 
tar direkte påvirkning på å tå dette til i sammen. Vi i fagbevegelsen forlanger aldri mye, vi er 
ganske beskjedne. Denne gangen her er i hvertfall jeg  beskjeden, jeg  ønsker bare en ting for å 
ta drahjelp mot valget - og det er noe som heter kontingent. Det er en flott måte å skaffe oss 
en kjempe medlemsfordel på, og vi kan skaffe mange nye medlemmer og irritere de borgelige 
noe grassat. Gi oss fullt fradrag for kontingenten, så kan jeg  som jeg  sa sist, og vi kan 
garantere deg gjenvalg. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Cato Ellingsen fra FO, deretter Åge Hansen, Østfold fylke.
Vær så god.

Rep. nr. 39 -  Cato Ellingsen, Fellesorganisasjonen:
Statsminister, fagforeningsvenner. Det er 20 år siden ansvarsreformen ble iverksatt. En reform 
som overførte ansvar for personer med utviklingshemming tfa helsevern for 
utviklingshemmede til kommunene. En reform som skulle bidra til økt selvbestemmelse og 
normaliserte livsbetingelser. Vi skulle ha feiret ett 20 års jubileum  i år. Venner, det har vi 
ingen grunn til. Ny forskning viser at kommunene sin boligpolitikk fører personer med 
utviklingshemming rett tilbake til institusjonene. Det er nesten ingen personer med 
utviklingshemming i ordinært arbeid, og færre arbeidslignende dagaktivitetstilbud. Flere 
påpeker at tumus og organisatoriske forhold motvirker selvbestemmelse. Det siste året, særlig 
nå i vinter har høyresiden i norsk politikk fått med seg pårørende og ansatte i 
omsorgstjenestene på en kamp om arbeidstidsbestemmelsene i arbeidsmiljøloven. En kamp 
som særlig har vært fremtredene i Dagens Næringsliv sine spalter. De skal starte en bølge 
over hele landet, på altemative arbeidstidsordninger, fjeme vår innstillingsrett og svekke 
arbeidsmiljøloven. Arbeidstidsordningene til de ansatte er viktig for organiseringen av og 
kvaliteten på tjenestene som ytes. Jeg vil berømme avisen for sitt engasjement, det er bra at 
media og politikere setter fokus på dette området. Det gjør de altfor sjelden.

Det strålende er at Erna Solberg er opptatt av situasjonen for personer med 
utviklingshemming. Men venner, det er selvsagt naivt å tro at engasjementet til Dagens 
Næringsliv og høyresiden i norsk politikk er knyttet til situasjonen for utviklingshemmede.
Vi vet at de ønsker en svekkelse av arbeidsmiljøloven, de ønsker en mindre innflytelse for 
fagforeningene, det kan ikke vi godta. Selv om vi som arbeidstakerorganisasjoner ikke kan 
godta svekkelse av arbeidsmiljøloven, betyr ikke det at vi er motstandere av utvikling av 
tjenestene. En utvikling som først og fremst skal sikre brukerne av tjenestene. Vi er opptatt av 
situasjonen for personer med utviklingshemming. Vi er for en utvikling av 
arbeidstidsordninger som både ivaretar ansatte og brukerne, dette henger selvsagt sammen.

Venner, jeg  har all respekt for pårørende som ønsker bedre liv for sine nærmeste. Jeg har all 
respekt for de ansatte, og er ofte enig med de ansatte og fagfolkene som mener at altemative 
arbeidstidsordninger er bra faglig og fører til et bedre liv.

Statsminister, vi skal lytte til disse stemmene.
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Vi trenger en styrking av omsorgstjenestene, og alternative titmusordninger for å fa dette til i 
en del tilfeller, men vi trenger ikke en svekkelse av arbeidsmiljøloven for å få dette til. Folk er 
engasjert i alternative turnusordninger, og har sagt at de ønsker å starte en bølge som skal 
skylde over landet. La oss sammen starte denne bølgen, ikke bare knyttet til 
arbeidstidsordninger, men også for inkluderende selvbestemmelse. Jeg vil utfordre Dagens 
Næringsliv, statsministeren og oss i LO til å ha ekstra fokus på arbeids- og 
dagaktivitetsordningene. På dette feltet trengs det innovasjon og nytenkning. Det er et 
paradoks til arbeidstidsordninger som vi er opptatt av, utviklingshemmede har ikke arbeidstid. 
Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Åge Hansen, Østfold, deretter Lene-Britt Johannesen, Vestfold. 

Rep. nr. 9 6 - Age Hansen. Østfold fylke:
Kamerater, Jens inkludert. APP har vi vært med på og innført, det har blitt veldig bra. Du sa 
det gir muligheter til de som ønsker å leve godt ved siden av, det å være a være AFP- 
pensjonist. Jeg har en kollega som går av nå ved 62 år, og kommer til å jobbe 66% ved siden 
av. Det unner jeg  henne og det er veldig bra.

Men det er en ting vi gjør når vi jobber frem slike og andre arbeidsrelaterte ordninger og det 
er at vi skaper en større forskjell mellom de som er i jobb og de som ikke har muligheten til å 
komme ut i jobb igjen. Jeg har en kone, som dessverre måtte forlate arbeidslivet før hun var 
40 år. Hun kommer ikke ut i jobb igjen pga. sykdom og helseplager. Nå har ungene flyttet ut 
og hun har likevel lyst til å prøve. Hvis man da skal legge begrensninger på hvor mye hun 
skal fa lov til å tjene, hvis hun da skal komme ut og få et sosialt liv, og føle seg verdig, så skal 
det settes begrensninger på det. Mens en som er 62 år, skal få lov til å tjene like mye ved 
siden av som han far i AFP. Hun har 170.000 kroner i uføretrygd, det er ikke mye å leve av. 
Nå har hun heldigvis en mann som har en bra betalt jobb, men dog, det er ikke sånn vi vil ha 
det. Vi er med på å skape dette gapet selv, hvis vi hele tiden skal sørge for at vi får bedre 
arbeids- og lønnsvilkår, pensjonsordninger osv., så glemmer vi de som ikke har muligheten til 
å komme ut i arbeid. Vi er nødt til å ta tak i dem og hjelp dem litt også. Da synes jeg  det blir 
en feil vei å gå med å kutte ned på muligheten til å tjene litt ekstra ved siden av. Dette handler 
ikke bare om penger bestandig, men også om et sosialt liv og kunne fungere i samfunnet, og 
bli satt pris på bokstavelig talt. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det Lene-Brit Johannesen, Vestfold, siste taler er Vidar Stang, 
Telemark. Vær så god.

Rep. nr. 102 -  Lene-Britt Johannesen, Vestfoldfrike:
Dirigenter, representanter. Jeg har lyst til å gripe litt fatt i det med konkurranseutsetting, for 
det er man som tillitsvalgt veldig opptatt av.
I forhold til dette regnskapet på s. 8, er spørsmålet: Vil regjeringen si nei til 
konkurranseutsetting, anbud og privatisering av offentlige velferdstjenester? Svaret er at 
regjeringen ikke ønsker privatisering og kommersialisering av grunnleggende 
velferdstjenester. Jeg har spørsmål til statsministeren om: Hva er grunnleggende 
velferdstjenester, jeg håper ikke det er bare skole og helse?
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Vi har mange velferdstjenester som er viktig for alle. Det går på barnehager, teknisk sektor, 
renhold, vi har mange ikke bare skole og helse, så jeg  håper jeg  tolker feil.

I forhold til fagligpolitisk samarbeid, det er helt gull. Når det gjelder konkurranseutsetting, har 
vi noen eksempler i eget fylke som er Vestfold. Vi har hatt ekstremt god nytte av det faglige 
samarbeidet, både via fagforbund, LO, Arbeiderpartiet og de andre rødgrønne. Vi har klart å 
få gjennomslag for vår holdning som er nei til å konkurranseutsette offentlige tjenester.
I Vestfold har vi hatt to tøffe saker. Vi har hatt en i Larvik, og en på Nøtterøy, innenfor veldig 
kort tid. Samme problemstilling, og det er konkurranseutsatte hjemmebasert omsorg. Det er 
NHO Service som har vært på signingsferd, og har villedet politikere i kommunene om hvor 
mye penger det er her å tjene. Hadde vi ikke hatt dette samarbeidet, så hadde vi slitt som 
ansatte og som ansattes tillitsvalgte. Det er en god ting å ha i valgkampen, en gavepakke, hvor 
de ideologiske forskjellene blir så tydelige som det hat blitt enkelte steder i vårt fy lke.

Så vil jeg  si noe om skattefradraget på kontingenten. Jeg er enig med det som er blitt sagt før, 
at det ville vært en gavepakke til valgkampen. Hvis vi får fullt skattefradrag der, som Vestfold 
Arbeiderparti har foreslått etter godt faglig politisk samarbeid på to landsmøter nå. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er det siste taler som er Vidar Stang, Telemark. Vær så god.

Rep. nr. 103 -  Vidar Stang, Telemark fylke:
Dirigenter, kamerater, Jens. Dette dokumentet her er kjempebra å bruke, det skal vi også 
bruke å få full fart i valgkampen i Telemark. Telemark er et rødgrønt fylke og det skal det 
fortsatt være. Jeg som også representerer LO i Telemark her, kan ikke komme hjem uten å ta 
opp to viktige saker - hvordan det ligger an.

Hvordan går det med Eidangertunnellen, som er så viktig for oss? Er det noe fremgang å 
spore der? Det andre er gassrøret til Grenland som vi har jobbet enormt mye for. Nå så vi i 
avisene at svenskene var inne å skulle betale halvparten av dette. Hvordan ligger saken nå? 
Det hadde vært en utrolig gavepakke til Grenland og Telemark hvis vi nå snart kunne få dette 
på plass. Dette er en sak som vi har jobbet for i mange, mange år, så det blir spennende å 
høre.

Så var det fagforeningskontingenten. Det var et hovedoppslag i VG, så jeg  ventet at du Jens 
hadde nevnt dette i innledningen din. Nå regner jeg  med at vi hører litt om dette i 
oppsummeringen. Takk.

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha. Da er debatten avsluttet. Da skal Jens få oppsummere.

O ppsum m ering

Rep. nr. 147 - Jens Stoltenberg:
Fradraget på kontingenten ble doblet fra 2005 til 2009, så har vi sagt vi skal øke 
fagforeningsfradraget. Vi får drøfte i hver enkelt budsjettrunde hvor mye vi øker, men det 
kommer til bli høyere - det er det jeg  kan si om fagforeningsfradraget.

Det er veldig bra at det er mange innlegg, og mange som tar opp forskjellige ting.
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Selv om  je g  nå h a r tid , så g re ie r Jeg  ikke å gå inn på alle  enkeltspørsm ål. D els fordi je g  ikke 
kan svarene på de tingene dere  tar opp, je g  har ikke m ulighet til å  gi svar o ver bordet, m en vi 
e r her flere fra  reg jeringsapparate t og partiet, så poenget m ed d isse debattene e r a t vi no terer 
og  ta r m ed oss ting. D et e r en del av  den store dialogen m ellom  partie t og  fagbevegelse. Jeg 
vil kom m e inn på en del av  hovedproblem stillingene som  m ange har ta tt opp.

Først v a r det flere som  tok opp dette  m ed arbeidsm arkedstiltak . D er e r rik tig  å si, a t det går 
noe ned fra  2010 til 2011 , m en forventet led ighet ned justeres i fo rho ld  hva vi opprinnelig  
trodde på, slik at tiltaksin tensiteten , antall på tiltak i forhold til ledige går noe opp. D et er et 
uttrykk for at arbeidsm arkedstiltakene er noe vi b ruker fo r å u tjam ne sv ingn ingene i 
arbeidsm arkedet, og de t e r faktisk sånn i forhold  til antall ledige e r d e t en liten økn ing  - ikke 
en reduksjon.

1 forhold  til de som  e r y rkeshem m ede, der m ener je g  vi h a re n  sto r jo b b  å g jø re  i forhold  til jo  
m er penger jo  bedre, m en også i forhold til hele innrem ingen på hvordan vi gjøre det, 
kvaliteten og  innholdet i tiltakene. D er ønsker je g  velkom m en til fo rtsa tt d ia log , men 
arbeidsm arkedstiltakene som  ble d ratt kraftig  opp under finanskrisen , e r d ratt litt ned nå, men 
i forhold  til an tall ledige e r det en liten økning.

Det kom  m ange ting  om  sosial dum ping. D et je g  kan si om  det, e r a t je g  e r glad fo r at dere  er 
fornøyd m ed m ye av  det som  er b litt gjort. H er ligger m ye av  de t vesen tlig  i detaljene, 
hvordan vi fø lger opp allm enngjøringsbestem m elsene, innsynsretten  osv. D et e r teknisk , 
tildels ju rid isk  og  po litisk  kom pliserte ting.
Vi har lagt frem  to hand lingsp laner. Vi m ener a lvo r m ed det som  s tå r der, de t e r ingen vi vil 
ha te ttere  dialog  m ed  dere, når det g je lder hvordan vi hånd terer det. B lant de tingene vi har 
fått m ed oss e r alt det som  hand ler om  bem anningsbyråer, innleid a rbe idskraft osv. D er e r vi 
ikke i m ål. D er e r det for m ange m eld inger om  ting  som  ikke fungerer som  det skal. Jeg  tro r 
for m in egen del, vi er i ferd m ed å tå  to  a rbeidsm arkeder i N orge. E t stort arbeidsm arked  
hvor det e r ryddige og  o rdentlige  a rbeidsforhold  og  m ye går bra, h vo r vi ser at det b lir stadig 
flere i jobb. Vi har ikke e t dårlig  arbeidsm arked  når det e r 250 .000  flere i jo b b  enn for 5 år 

siden. D et e r også  et annet a rbeidsm arked, som  ikke fungerer like bra. D et p reges av  sosial 
dum ping, de t e r et problem  for de som  er i det arbeidsm arkedet, m en også fo r de som  e r i det 
velregulerte arbeidsm arkedet, det undergraver deres m uligheter. T iltak  m ot sosial dum ping 
handler også om  tiltak  fo r re ttferd ig  konkurranse m ellom  virksom heter. D et ikke skal være 
slik at de som  driver m ed sosial dum ping få r alle  oppdrag  og  kontrakter, m en de som  er 
ry dd ige ikke fa r det. Jeg  hø rer det dere  sier om  feks. innsynsretten  som  ikke fungerer. A rve 
har ta tt opp i sam arbeidskom iteen , a t vi m å fortsette  å jo b b e  m ed dette. Jeg  tø r ikke si akkurat 

hva vi skal gjøre, m en je g  hører at vi ikke er helt i mål.

Så var det klim a. H va skal vi gjøre m ed en je rn b an e  som  R o lf spurte  om. V i har om tren t 
doblet je rnbaneinvesteringene. E r det på noen om råder denne regjeringen v irkelig  lagt om  
politikken, så e r det i forhold  til satsing  på je rnbane . D et investeres m ye m er enn noen gang 
før, vi skal fortsette  å øke. De vi skal g jø re  er å følge opp det som  står i nasjonal 
transportp lan . N år det g je lder E idangertunnellen , så har vi ikke sagt noe m er der enn det som 
s lår i nasjonal transportp lan . U tfordringen der er at en del av  d isse  prosjek tene v iser seg å 
væ re m ye dyrere enn m an opprinne lig  anslo. V i har satt av 100 m illiarder k roner m er til 
sam ferdsel. 1 denne transportp lanperioden, g ir de t veld ig  m ange prosjek ter, m en en del 
p rosjek ter sliter vi litt m ed  fo r det de har blitt så m ye dyrere.
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Vi jo b b e r  for å få på plass E idangertunnellen , og  a lle  de andre p rosjek tene som  er nevn t i 
nasjonal transportp lan . D et vi skal g jøre nå i 2012 er å  legge frem  ny nasjonal transportp lan , 
da vil vi oppdatere  og  kom m e tilbake til alle  tall og  p rosjek ter å  se h vo r langt vi kan kom m e i 

de u like  prosjektene innenfor hvilke tidshorisonter. F o r å si de t om  sam ferdsel, som  også står 
på s. 2 i rapporten  vår, p le ie r vi å legge frem  en g ra f  som  v iser hvordan  den forrige 
regjeringen hadde et ganske lavt am bisjonsnivå i nasjonal transportp lan  - både på vei og  bane 
- og  de nådde ikke opp. De la lista lav t og rev. V i la  på 2 m illiarder k roner i året, og kom  godt 

over. Vi la lista høyere og  kom  over i perioden 2005 til 2009. Så la v i frem  en ny 
transportp lan , 10 m illiarder over. D et e r 100 m illiarder o ver 10 år. N å  e r vi fullt på bane på å 
oppfy lle  10 m illiarder k roner m ere pr. å r i g jennom snitt i denne p lanperioden. V i e r i rute for 
å nå dette. V i ligger ca. 10 til 12 m illiarder k roner m er til transport hvert eneste å r m ed denne 
regjeringen enn den forrige4. D et begynner å m onne noen steder, både på vei og  bane. Det 

s ier litt om  hvor langt dette landet er. H vor spredt befo lket vi er, hvo r m ye stein, Q order og 
fjell det er. Selv om  vi b ruker m ange m illiarder, e r  de t fo rtsa tt ganske m ange ve ier og  baner 
som  ikke e r på plass. Snart har vi doblet antall 4 -felts m otorvei her i landet, vi åpner snart 
frem  til M innesund, da kan du k jøre fra Svinesund -  M innesund på 4 -felt, og  fra O slo  og 
ganske langt ned i V estfold. D et bygges v idere nedover m ot T elem ark , sam t en del andre ting  
som  er blitt gjort. D et sk jer en god del, m en det ta r  tid . D et e r kom m et ekstra  penger, og  det 
skal kom m e m er, spesie lt til je rn b an e , også i Rogaland.

Så e r de t kulturløftet. N år vi fø lger opp ku ltu rlø fte t som  H ans O le R ian  sa, v i gir m er penger 
til kom m unene fo r å  bygge ut kulturskoletilbudet. D et brukes m er penger på det, flere  e lever 
går i kulturskole, m en vi e r ikke i mål når det g je lder e t god t nok tilbud til a lle  vi ønsker dette 
til. D et e r et om råde hvor vi e r stolte, m en ikke fornøyde. V i e r kom m et godt i gang m en ikke 
i m ål, det g je lder kultu rsko lelø fte t som  på en  del andre om råder. K ultu rlø fte t var det første de 
rødgrønne partiene form ulerte sam m en. D e borgelige  e r i m ot dette , m an m å forstå  a t vi 
s trekker oss og  er god t i gang, m en vi er ikke h e lt i mål.

A lternativet nem lig  en borgelig  regjering  og det vil væ re  en vesen tlig  svekkelse av innsatsen 

på ku ltu r i forhold  til hva vi har satset på.

En del av  dere  tok  opp  dette m ed deltid . Jeg  vil si litt om  dette. D et ene e r a t je g  er opptatt av 
at vi skal bekjem pe deltidsled ighet og  ufriv illig  deltid . V i skal også væ re tydelige  på at deltid  
er en m ulighet, som  L O  har form ulert. D et s ier je g  fordi: Vi e r opp tatt av å  legge til rette  for at 
flere funksjonshem m ede og u føretrygdede kan prøve seg i arbeidslivet, e r det ofte 
deltidsjobber. N år dere og  je g  s ier på m øter over hele landet, at det m å væ re m ulig  å jo b b e  
ved siden av uføretry gden uten at den b lir avkortet, så er jo  det deltid . N år vi s ier hele 
pensjonsreform en skal g jøre det m ulig for folk å jo b b e  ved siden av  alderpensjonen , så e r m ye 
av  dette  deltid . 1 tillegg  vet vi at u trolig  m ye ungdom  og studen ter som  jo b b e r deltid . D et er 
rund t 700.000 deltidsarbeidende i N orge. L itt u like anslag , m en ca 70 .000 er ufriv illig  
deltidsarbeidende. L itt avhengig  av hvordan m an ser på dette , så e r det ca 80 til 90%  av disse 
som  jo b b e r deltid , som  jo b b e r friv illig  deltid . N år vi lager en sto r pensjons- og  uførereform , 
som  legger til rette  for at folk skal jo b b e  deltid , så kan vi ikke væ re i m ot deltid . Vi e r for 
deltid  fo r de som  ønsker det, m en m ot deltid  fo r de som  ønsker heltid . D et e r veldig v ik tig  å få 
frem , fo r vi legger til rette  for dette  i g jennom  pensjons- og  uførereform en.
D et e r ingen vits å kutte  avkortn ing  i uføretry gden, hvis du  ikke kan jo b b e  deltid , det e r ofte 
a lternativet fo r de som  kom binerer u føretrygd m ed  arbeid.
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Det er ikke bare å Ijeme den bestemmelsen om at det ikke skal føre til uvesentlig ulempe. Vi 
må håndtere dette med at vi kan ikke ha en ordning der, uansett hvis man jobber deltid, så har 
du fortrinnsrett til en heltidsstilling, samme hva slags type stilling, funksjoner eller 
skiftordninger som er på den bedriften. Vi må få en ordning som gjør at vi greier å forene 
ønske om en reell fortrinnsrett, som skal være håndterbar i forhold til bedriftene. Det kan bli 
et stort problem for mange både i offentlig og privat sektor, hvis enhver deltidsansatt skal ha 
fortrinnsrett på alle heltidsstillinger.

Flere tok opp uføretrygd. Det ble spurt om bostøtte, tjenestepensjoner i privat sektor osv. Jeg 
kan ikke si nøyaktig her, hva som er regelverket eller står i proposisjonen. Det som er hele 
hensikten er alle de som har uføretrygd i dag, skal få samme ytelser etter skatt som i dag. Det 
er regelen, og vi skal passe på at dette blir tilpasset. Poenget er at man skal beholde samme 
ytelse etter skatt, men man far høyere brutto ytelser og skatt, for å gjøre det lettere å 
kombinere arbeid og uføretrygd.

N år det gjelder levealdersjustering, er den modellen vi har funnet er ganske god. Å si at det 
skal være null levealdersjusteringer, vil føre til at to personer som har lik yrkeskarriere, den 
ene blir ufør og den andre AFP-pensjonist - vil den med uføretrygd få vesentlig høyere 
alderspensjon enn AFP-pensjonisten. Det er urettferdig. Omvendt er det klart at du kan ikke 
ha et system der de uføre over tid får vesentlig lavere alderspensjon enn de yrkesaktive, fordi 
de har ingen mulighet til å kompensere for levealdersjustering ved å jobbe mer. Det er derfor 
vi sier, at hele ideen er: jo  mer de yrkesaktive jobber for å kompensere for 
leveladersjusteringen, jo  mer må også de uføre kompenseres. Derfor skal det være slik at 
utviklingen i de uføres alderspensjon skal utvikles på lik linje med de yrkesaktive. Hvordan 
dette i praksis blir, vet vi bare etter hvert som vi ser hvor mye de yrkesaktive faktisk 
kompenserer. Vi har bare noen sjablongtall i begynnelsen, så far vi se i 2018 hva som blir de 
nøyaktige tallene. Hovedpoenget er at de uføre og yrkesaktives alderspensjon skal utvikle seg 
i takt.

Når det gjelder norske sjøfolk og skipsfart, står vi ovenfor en tøff konkurranse. Vi husker den 
gamle debatten om NIS, hvor vi gjorde tøffe valg i forhold til både å beholde norskregistrerte 
skip. Vi må også ta innover oss at det er en tø ff konkurranse der ute i verdensøkonomien.

Jeg vil si noen ord til Åge Hansen fra Østfold, vedrørende han kone og hennes situasjon. Hele 
poenget med det vi nå gjør på uføre er at personer som henne skal få det lettere. Hvis hun er 
på uføretrygd i dag, da får hun samme ytelse som i dag. Det viktigste er at hun får mye lettere 
for å gå ut i jobb. Med det gamle systemet var det sånn at hun måtte vente ett år ffa hun blir 
trygdet før hun kan jobbe. Hvis bun tjener I krone mer enn grunnbeløpet risikerer hun å miste 
trygden. Derfor er det veldig mange som ikke tør dette, uansett så går man ned i samlet 
inntekt, for alt man tjener over lx  grunnfreløpet. Nå vil man få noe igjen for hver krone man 
tjener, også over lx  grunnbeløpet eller ca. 60.000, da starter en avkorting, men man sitter 
allikevel igjen med noe. Derfor blir det lettere for henne å kombinere arbeid og trygd -  og å 
prøve seg i arbeidslivet. Jeg mener den reformen vi nå lager, er tilpasset den type tilfeller.

Gass til Grenland. Problemstillingen der er at for 
gass i den andre enden.

i lage gassrør må vi ha noen som vil kjøpe
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Hittil har vi ikke fått nok kjøpere, men vi jobber med dette. Skulle det være kjøpere i 
Grenland, Sverige eller Polen, så vil det gjøre dette mulig. Det har vi så langt ikke fått til.

Da har jeg  prøvd å svare på spørsmålene så grundig som mulig, det jeg  ikke svarte på tar vi 
med oss. lOette er en stor del av den fagligpolitiske samtalen og samarbeidet.
Til slutt, minner jeg  på følgende: Det fagligpolitiske samarbeidet har bevist sin styrke 
gjennom over 100 år. Det har gjort Norge til et bedre land enn uten fagligpolitisk samarbeid, 
og til et land der arbeidstakernes rettigheter er bedre ivaretatt enn de fleste andre land. Legg 
merke til - det er høyresiden som alltid angriper det fagligpolitiske samarbeidet. Dette gjør 
dem fordi de ser at samarbeidet som er mellom LO og Arbeiderpartiet er en av de viktigste 
redskapene vi har til å styre samfunnsutviklingen. Det at de angriper dette, er et godt 
argument for at vi skal være for det. De angriper det nettopp for de ser den styrken vi også ser 
i det fagligpolitiske samarbeidet. Takk for oppmerksomheten.

Roar Flåthen:
Takk skal du ha Jens. Takk for en flott debatt, og dette var en fm avslutning på dagen i dag. 

Tor-Arne Solbakken:
Takk skal du ha, Jens. Da har vi bare noen praktiske opplysninger igjen.
Vi starter her presis kl. 9.00 i morgen tidlig, alle må bruke registreringskortet, også i morgen. 
Dere må sjekke ut av hotellet, før dere setter dere her kl.9.00.
Vi skal fraktes med båt ut til den øya vi skal på. Alle som skal være med på denne turen, 
møter her nede i resepsjonen kl. 17.45, så går vi samlet ned til båtene. Når vi kommer ut på 
øya er det en omvisning på ca. 20 minutter, så er det mat og drikke i restauranten der ute.

Møtet er hevet.

T irsd a g  7. Ju n i 2011.

Kulturell åpning ved Gaute Vikdal, Stavanger Symfoniorkester.

Gerd Kristiansen:
Han har spilt det siste stykket som Am e Norheim skrev, det ble urffemført i 2006. Det passer 
veldig godt at vi har fått fremført dette stykket her i dag. Vi kan på den måten markere at 
A m e Norheim ville ha fylt 80 år. Tusen takk. Gaute, det var en fin stund på morgenen.

Da går vi videre i programmet. Da starter vi med å takke for i går, det var en flott plass vi ble 
tatt med til, mye god mat og vi fikk også ”flirt” litt på slutten av kvelden.

Nå skal vi starte opp med Norsk sokkel og Statoil sin betydning for norsk næringsliv. Det skal 
vi ha på programmet frem til kl. 10.30. Da skal vi ta turen over til Oljemuseet. Vi starter ute 
her med kaffe, vann og fhikt. Vi tar en repetisjon når vi er ferdig med denne sekvensen på 
hvordan vi gjør det videre utover dagen.

Da benytter jeg  anledningen til å ønske Statoil velkommen. Den som leder delegasjonen er 
Torstein Hole, områdedirektør for drift sør i Statoil. Dere har podiet her frem til kl. 10.30. Be 
om hjelp hvis dere trenger bistand når folk vil stille spørsmål osv. Vær så god.
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Torstein Hole, Statoil:
Takk. H jerte lig  tusen  takk fo r invitasjonen. Jeg  e r veld ig  beæ ret over å få snakke til en  så 
v ik tig  forsam ling . I den tiden  vi har fa tt til råd ighet har je g  lyst til å  gi en statusvurdering  for 
petro leum svirksom heten  i N orge sånn som  vi ser det fra Statoil sin side. Jeg  vil fortelle  litt om  
de u tfordringene vi m ener vi s tår ovenfor og  noen av de løsningene vi har sett og  ser for 
frem tiden. H åper dere vil sitte igjen m ed inntr>'kket av  at det e r e t langt tidsperspek tiv  
frem deles på petro leum svirksom heten  i N orge. D et er store m uligheter osv. frem over fo r store 
dere av  dette landet som  de lta r i v irksom heten , d irekte  e ller indirekte. D et k rever en god del 
arbeid  og  en del rik tige beslu tn inger fra m ynd ighetene  sin  side. Jeg  har ta tt m ed  m eg  D ag 
Petter B erg , produksjonsd irek tø r fo r S ta ts jo rd , han vil fortelle  litt om  den om leggingen de har 
g jort der, som  e t eksem pel på ting  som  også vil skje m ed andre felt frem over. Jeg  har også 
m ed K jersti T orgersen , ffa kom m unikasjonssiden , hun har h ju lpet oss m ed å sette  sam m en 
dette, så det forhåpentligvis b lir både nyttig  og  inform ativ t for dere. V i har tenkt å sette  av  litt 
tid e tte r film en vi vil vise, til spørsm ål e ller kom m entarer, det vi vil g jem e ha de t ffa dere.

P e tro leum sindustrien  e r g lobal, både Statoil og  de andre selskapene som  opererer i denne 
industrien  på norsk sokkel, de e r en  del av den g lobale industrien. D et har sine fo rdeler og 
u tfordringer sam tid ig , sett ffa m itt ståsted  er deg  ingen tvil om  a t de kunnskapene vi k larer å 
ta  m ed oss tilbake igjen ffa internasjonal v irksom het til norsk sokkel, har hatt en helt vesentlig  
betydning  for at vi e r der vi er i dag.

D et vi p røver på fra Statoil og  m ange av  leverandørselskapene på sokkelen sin side, e r å gjøre 
litt av det m otsatte av  det som  var tilfelle  i tid lig  fase i N orge, nem lig  å  ta m ed kunnskaper og 
teknologi som  vi har u tv ik le t i N orge, u t igjen i verden til andre , også for å finne nye 
m arkeder.

Jeg  vil konsentrere  m eg  om  norsk  sokkel her i dag, og  den betydningen som  
petro leum sindustrien  har for norsk  sam funnsliv . V iser her noen tall som  sier hva slags 
t)ety'dning petro leum svirksom heten  har fått fo r sam funnet i N orge. Vi ser at av  de statlige 
inntektene, e r ca. 1/4, 27%  i 2009 hen tet ffa olje- og gassvirksom heten , 22%  av brutto  
nasjonal produk t kom m er ffa o ljev irksom heten , de sam lede innvesteringene er det også ca. 'A 
som  gjøres i o lje  og  gassvirksom heten .
H vis m an ta r ett års investeringer på dette  n ivået vi her snakker om , og  vi sam m enligner det 
m ed prisen på O perahuset i O slo, så tilsvarer det ca. 30 operahus, som  vi hvert å r investerer 
på sokkelen. D et e r en stor v irksom het, og det er en god lønnsom het i industrien. D et b lir m ye 

tilbake igjen både fo r sam funnet og  alle de som  er innvolver. D et e r en  veld ig  stor 
eksportandel som  kom m er fra pe tro leum svirksom heten . 4 7%  er den andelen  som  olje og 
gassinn tek ter direkte g jør av norsk  eksport. H vis vi tar m ed eksporten  ffa leverandørindustrien  
til o ljev irksom heten , kom m er vi opp  på 60%  andel av eksporten  fo r denne industrien  sam let 

sett.

Jeg  vil dvele litt ved leverandørindustrien . 1 2010  var det leverandørindustrien  i N orge hadde 
en sam let om setn ing  på 240 m illiarder kroner, de t e r veld ig  stort beløp, nesten  halvparten  så 
s tort som  sam lede inn tek ter ffa o lje  og  gassvirksom heten  som  var på 500 m illiarder kroner. 
D et be ty r den norske leverandørindustrien  til o lje  og  gassvirksom heten  e r b litt s to r eksportør 
av  varer og  tjenester, også til utlandet. D et innebæ rer at N orge er b litt en teknologieksportør. 
Det er ikke sånn at vi bare u tv inner og  ekspo rterer råvarer i N orge.
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V i har opparbeidet oss en  eno rm t sto r tekno log iindustri, som  ekspo rterer og er 
konkurransedyktig  på verdensm arkedet, kan også konkurrere på steder i verden d e r norske 
o ljeselskaper ikke nødvendigv is har v irksom heter. D et e r en effekt som  vi ser ta llene på nå og 
som  er veld ig  gledelig , og g ir perspek tiver for ffem tiden.

P ensjonsfondet har passert 3100 m illiarder k roner, ved  siste årsskifte, de t e r en betydelig  
velstand det norske sam funnet har opparbeidet seg basert på oljev irksom heten .

For m eg er det basert på den statusen vi har i dag, ikke m ulig å se a t N orge kunne hatt det 
lønns- og velferdssam funnet vi har, uten o lje og gassindustrien . D et se r v i også på den 
utv ik lingen vi har hatt når vi sam m enligner oss m ed land som  lå langt foran  oss økonom isk  
fo r noen tiå r siden.

Investeringsnivået på norsk  sokkel fo rteller m ye om  hvilken tro  b ransjen  har på frem tiden, og 
hvor store ringv irkn inger som  skapes, hvordan de t a rte r seg u tover i hele  næ ringen i landet 
vårt. V i ser utv ik lingen i investeringsnivået i norsk o lje  og gassindustri a t det har væ rt en 
vekst de siste 10 årene, i 2011 vil det ligge på ca. 140 m illiarder k roner i investeringer på 
norsk sokkel. Vi ser også at oljeprisen  har u tv ik le t seg  m ye i tak t m ed  investeringene, det vil 
si a t investeringsnivået i ganske s to r grad fø lger utv ik lingen i oljeprisen . V i se r sam tid ig  at i 
fm anskriseårene 2008 og 2009, falt o ljeprisen  veldig, b le investeringsnivået på  sokkelen  
opprettholdt. På den m åten har langsik tigheten  og  troen på frem tiden  i industrien  i N orge har 
dem pet effekten av finanskrisen  her i landet. D et ser vi på alle fe lter i økonom ien , a t vi har 
hatt m indre u tslag av finanskrisen  enn det de har hatt m ange andre  steder. T ypen  av 
investeringer har forandret seg over tid. V i ser i 1990 var nye fe ltu tbygginger den klart største 
andelen  av investeringene, m en v i ser i 2011 at le ting  har ta tt seg opp igjen. H er har vi 
betydelig  investeringer fo r frem tiden , også op tim ism e i form  av sto r og positiv  leteaktivitet.
V i forventer a t dette  fo rtse tte r i årene frem over, både m ed hensyn til stø rre lsen  på 
investeringene og den trenden  som  er, m ed å investere i de eksisterende feltene.
I forhold til norsk  industri, ser vi at leverandørindustrien  i N orge e r k jem pegode til å 
konkurrere  om  oppdragene på de  eksisterende feltene, m en også på de nye.

A v og til m øter S tatoil noen kom m entarer til, hvilke land de kom m er i ffa de firm aene som  
v inner kontraktene, når vi setter u t større  byggekontrakter. H vis vi ser næ rm ere på hvem  
S tatoil handler m ed, ser vi a t ca. 80%  av innkjøpene g jø res i N orge.

Vi hadde i 2010, 116 m illiarder k roner i to tale innkjøp, og b ruk te  ca. 26000  leverandører 
sam let sett. A v dem  bruk te  vi 92,5 m illiard  k roner i N orge. V i har en stra tegi om  å utvikle 
enda større m angfold , konkurranse og  fleksib ilite t i leverandørindustrien  i de m arkedene som  
vi operer i. Vi ønsker åpenhet, vi jo b b e r  hardt for a t det ikke skal væ re  d iskrim inerende 
fak to rer i anbudskonkurransen , e r veld ig  nøye m ed å følge de reglene som  gjelder. Vi e r k lar 

over den størrelse og  betydningen vi har.

H else-, m iljø- og  sikkerhet e r et av de k riteriene vi vektlegger, når vi tilde le r kontrakter. D et 
bety r a t vi stiller m inim um skrav til leverandørene våre, de m å også  følge de etiske 
rem ingslin jene som  S tatoil selv følger, sam t alle  lover og  reg ler i N orge  og andre  land som  de 
o pererer i.
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S ysselsettingen i denne næ ringen er ca. 220000 personer, som  e r ca. 9%  sysselsatte  i N orge, 
niette er en betydelig  v irksom het m ed hensyn til sysselsettingen, ikke hare penger og  inntekter 
for staten. R ingv irkn ingene går også lengre enn til de som  er direkte ansatt.
Selv om  næ ringen er v ik tigst på V estlandet, ve t vi a t nesten  a lle  kom m uner i landet har 
innbyggere som  e r ansa tt i petro leum snæ ringen.

Jeg  vil trekke frem  H am m erfest og  Snøhvit, det e r en av de u thyggingene som  v irkelig  har 
v ist hva som  kan hli en positiv  konsekvens lokalt.

På Snøhvit, som  fo r de andre feltene vi opererer på, e r helse- m iljø- og sikkerhetsarbeidet helt 
i frem ste  rekke. D ette b ruker vi m ye tid  på, og  e r veld ig  v ik tig  for oss i abso lu tt alle  ledd.

M iljø  siden  er også en v ik tig  del av dette. N oen  m ener av vi av  m iljøhensyn  hø r begrense 
p roduksjonen fra norsk  sokkel. Statoil og  næ ringen her jo b b e r veld ig  hard t m ed å hli hedre på 
m iljøet. U tslipp  av  farlige k jem ikalier i sjøen, e r gjennom  de s iste  10 til 15 årene nesten slutt. 
V i har ersta tte t de gam le k jem ikaliene m ed m indre farlige k jem ikalier, som  ikke har 
m iljøkonsekvenser. N orsk  sokkel har lavest u tslipp  av co2 pr. p rodusert enhet i hele  verden.

H vis verden trenger energ i, og  ingen ting  tyder på at vi de næ rm este  10 årene skal få redusert 
behov fo r o lje og gass, selv  om  fornybar energi vil utg jøre en større  del av  det to tale 
energihildet.

D et er avgjørende fo r oss å øke kom petansen  til våre ansatte , både i b redde og faglig  
spesialisering.

D et form elle sam arbeidet er veld ig  godt utbygd, m ed lange tradisjoner. S tatoil e r fusjoner av 
andre selvstend ige selskaper fra tidligere. 1 vanskelige  saker, e ller om stillingsperioder, har vi 
ofte  brukt prosjek tarbeid  for å  jo b b e  frem  løsninger sam m en. Jeg  vil legge til at 
trepartssam arlæ idet i N orge, som  vi har lange trad isjoner for, g ir sam arbeid  m ellom  ledelse, 
tillitsvalg te  og m yndigheter på alle plan, har en ustoppelig  kraft.

Vi har p laner om  m ange nye u tbygginger, m en vi ser at det i hovedsak  e r m ange sm å funn vi 
har g jort i de siste  årene, selv om  vi har hatt en  ganske høy funnrate på sokkelen. D et er 
ganske k revende å k lare  å utv ik le de sm å prosjek tene til å  væ re lønnsom m e og gi like m ange 
v o lum er som  det som  vi p roduserer i dag. D et betyr a t vi e r avhengig  av positive funn fra 
le tevirksom heten  og nye arealer å lete på.
D et har ikke væ rt tilde lt a realer på norsk sokkel siden 1994. D em  som  tildeles nå i 
konsesjonsrunder, e r  sto rt sett arealer som  har væ rt tilde lt tid ligere  og  som  er blitt trukket 
tilbake og  tildelt igjen flere ganger oppigjennom  tidene. D et e r et potensial til å holde 
p roduksjonen frem  til 2020 , u tover det vil det nok væ re nødvendig  m ed nye le tearealer for å 
unngå e t stort p roduksjonsfall frem over. D et ta r ganske lang tid fra de t åpner e t om råde til 
le teboring  starter og  funn kan bygges ut ca. 15 år. Fordelingen på sokkelen  når det g je lder de 
g jenvæ rende ressursene e r klar, det e r de nordlige  om rådene som  e r m inst u tviklet, m en de t er 
verdt å m erke seg at det fortsatt e r et stor potensiale  i N ordsjøen , her lenger sør, både i 
eksisterende felt og  nye funn. B aren tshavet er ikke inkludert, våre  nye om råder som  følge av 
avtalen  m ed R ussland om  deling  av g råsonen, he lle r ikke Jan  M ayen, dette  har vi 

fo rven tn inger til.
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Statoil har som  selskap  en am bisjon  om  å opprettho lde produksjonsn ivå på norsk  sokkel til 
2020. D e beste og  m est lønnsom m e funnene er bygget u t a llerede, så de som  kom m er u tover 
nå, de e r stadig m er krevende. V i har gjort et interessant funn i B arentshavet. D ette kan væ re 
ganske stort, og e r det m est betydelige  funnet på 10 år. V i vil u tv ik le  S krugerfunnet videre, 
lete m er i om rådet, og  de t har åpnet m uligheter i næ rom rådet.

N oen kom m entarer til S ta to ils størrelse på sokkelen. D et sies at vi begrenser m ulighetene noe 
og ikke satser nok på de m odne feltene på sokkelen. Saken har flere  sider, i Statoil b ruker vi 
årlig  ca. 2,4 m illiarder k roner på forskning  og  utvikling. V i har over 300 pågående prosjekter 
for økt u tvinning. U tvik ling  av nye fartøyer som  Statoil har startet, det øker m uligheten for 
b illig  vedlikehold  av brønnene som  står på havbunnen osv. V i har over 500 olje- og 
g assb renner som  står på havbunnet i virksom heten.

Snorrefelte t e r et annet eksem pel på hvilke tiltak  vi g jø r fo r å forlenge levetiden, øke 
standarden på p la ttform ene våre og  legge til rette  for økt u tvinning. E tte r en  tid  b lir m ange 
ting  slitt, også det som  kom m er opp fra bakken fo randrer seg, da m å pla ttform ene 
oppgraderes i forhold  til det. V i vurderer sam tid ig  om  v i skal bygge helt nye p la ttfo rm er for 
den siste fasen  av  feltet. V i at H M S-tiltak  og fla skehalsfjem ing  m å gå hånd i hånd, begge 
de ler e r v ik tig  fo r å g jø re  operasjonsan leggene m er robuste. V iser til S tatfjord  og  den 
u tv ik lingen som  har sk jedd der. D ag Petter B erg, som  er ansvarlig  fo r S ta tflordfelte t, vil 
fortelle  litt de erfaringene og  den reisen som  felte t har væ rt ig jennom  der.

Dag Petter Berg, Statoil:
God m orgen alle sam m en. H jerte lig  takk for den  m uligheten  som  ligger i den invitasjonen å  få 
kom m e å fortelle  til dere  om  den fantastiske industrih istorien  som  har foregått på 
S tatfjordfeltet. Som  leder av organ isasjonen  i dag, e r det m ed en god porsjon 
ydm ykhet/æ refiyk t je g  skal dele  dette m ed dere. Jeg  vet det e r m ange tusen  m ennesker som  
har væ rt m ed på å  skape dette , og  håper a t je g  y te r de de re ttferd ighet.

L itt h isto riske  fakta om  Statflord . D et har væ rt preget av  d jervhet, m odige beslutninger, 
teknologi, kom petanseu tv ik ling  både b lant o lje industrien  og  leverandørindustrien  totalt sett. 
D et har væ rt en industriu tv ik ling  som  har skapt både m ange arbeidsp lasser og  store  verdier 
fo r sam funnet.

S ta tfjo rd felte t ligger på grensen m idt m ellom  norskekysten  og  Shetland. F e lte t b le funnet 
allerede i 1974.1 konsesjonsv ilkårene fo r StatQ ordlisensen, k revde norske m yndigheter at den 
u tenlandske operatø ren  som  skulle få oppgaven, m åtte væ re v illig  til å gi i fra seg 
operatø rskapet, 10 å r e tter en m ulig d riveenighetsæ rklæ ring .
Statoil b le e tab lert i 1972 som  var rett før dette , da var det v ik tig  fo r norske m yndigheter å 
skape e t vekstg runn lag  for norsk o ljenæ ring  og  m uligheter fo r u tv ik ling  av kom petanse her 
hjem m e, dette  var et v ik tig  vilkår. D et selskapet som  fikk tilbudet først sa nei takk  pga dette 
grunnlaget. D et førte til at M obil fikk operatørskap og g jorde funn i første  letebrønn i 1974.
D e så a t de tte  var e t felt m ed store m uligheter, det ble raskt boret flere b rønner for å  avgrense 
størrelsen, det g ikk så fort a t M obil i spissen fo r in teressentene i lisensen tok  risiko på å sette 
ut kon trak ter til norsk  leverandørindustri allerede fø r u tbygg ingen  v a r godk jen t i Stortinget. 
F eltu tv ik lingen b le godkjen t i S tortinget i 1975. D et var v ik tig  å sikre seg kon trak ter og 
posisjoner. S tatfjord A  kom  i produksjon i 1979. O peratøren  trodde det var greit å gå raskt 
videre til neste pla ttform , så enkelt var det ikke. V i bar hatt våkne m yndigheter i N orge, helt 
siden starten, når u tbyggingsplanen for S tatfjord  B ble sk issert, ble de t første  u tkastet ikke 
godkjent av  O ljedirektoratet.
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De sendte et brev, som siden ble omtalt som det dyreste brevet i norsk oljevirksomhet, hvor 
de la klare føringer for hvordan designet av en fullt integrert plattform s kulle bygges med 
sikkerhetssoner mellom boligkvarteret og prosess/boreanleggene. Dette førte til 1 års 
utsettelse på hele utbyggingen av Statfjord B, og det var store utfordringer, men etter hvert har 
dette gått veien. Statflord C utbyggingen gikk uten komplikasjoner. Dette feltet ligger på 
grenselinjen, størstedelen er norsk, det skal vi være glade for, det er det største oljefeltet i 

Nordsjøen.

Statfjordfeltet har vært en viktig del av infrastrukturen i området. Statfjord har drevet med 
kontinuerlig teknologiutvikling, utprøving av nye dreneringsstrategier for å skape verdier.

For å realisere verdiene, er det viktig for oss å lykkes med sikkerhetsarbeidet, vi tåler ikke 
lange nedstenginger, det er viktig at vi får effektive revisjonsstanser, igjen for å redusere 
nedetid, høy regularitet er viktig hver dag. Lykkes vi med dette fremover, ser vi at også etter 
2020, som er satt som økonomisk levetid i den reviderte feltutviklingsplanen, da er det mulig 
å få gass ut av feltet lenger enn 2025. Utfordringen er å få dette lønnsomt. Olje og gasspriser 
kan vi ikke gjøre så mye med, det vi kan jobbe med er kostnadsnivå, og lykkes med 
trykkreduksjonen i reservoaret. Til slutt vil jeg  skryte litt av alle medarbeiderne våre i 
organisasjonen, vi har en veldig motivert organisasjon, som står på hver dag for a realisere 
dette. Vi har et godt samarbeid med våre arbeidstakere og leverandørindustrien, vi lykkes på 
veldig mange viktige forhold. Statfjordplattformene er i dag blant de beste i selskapet på 
sikkerhetsresultatene og produksjonsregularitet, vi klarer å produsere hver dag for å realisere 
dette, det er vi på god vei til å lykkes med. For oss er utfordringen fremover nå, er å få tatt ut 
restverdien, slik at denne giganten som Statfjord er, kan bli enda litt større, og være en god 
arbeidsplass i mange år fortsatt. Tilslutt vil jeg takke for muligheten å fortelle litt om 
Statfjord, så vil Torstein si noen ord helt tilslutt.

Torstein Hole, Statoil:
Takk skal du ha, Dag. Bare helt kort oppsummere litt av det jeg  håper vi har gitt et bilde av 
det vi har oppnådd på norsk sokkel, både av industrien totalt sett og Statoil som selskap.
Norsk sokkel er bærebjelken i Statoil, og vil være det i veldig mange år fremover, selv om 
selskapet og så satser intemasjonalt. Det er veldig artig å jobbe med norsk sokkel, og vi har en 
stor motivert organisasjon. Fremover vil vi gjøre alt vi kan for å få maksimalt ut av alle 
feltene på samme måte vi har gjort på Statfjord. Samtidig ser vi at hvis Norge ønsker å 
opprettholde petroleumsnæringen på et høyt nivå, så kreves det en del besluminger om 
tildeling av areal, for at vi skal hindre det fallet som vil komme på de fleste felt. Fremover 
kreves det en del beslutning fra myndighetene, vi skal legge til rette for at de får et ftest mulig 
grunnlag for å gjøre beslutningene som skal tas politisk. Takk for oppmerksomheten.

Roar Flåihen:
Hvis det er noen som brenner inne med noen spørsmål eller kommentarer skal vi selvsagt 
åpne for det, hvis ikke, har jeg  tenkt å gi noen refleksjoner i tillegg til det som er sagt.

Bak alt dette som vi nå har hørt, ligger det også noen viktige politiske beslutninger. Phillips 
som startet i 1971, det gjaldt både dansk og norsk sokkel. Det var Utenlandske oljeselskaper 
som hadde kompetanse som var inne her, foreslo at de skulle bygge ut det første store feltet, 
mot at de fikk ha råderetten på norsk sokkel i fremtiden. Heldigvis hadde vi våkne politikere 
som sa nei til dette i Norge, dessverre så gjorde man ikke det samme i Danmark.
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Der fikk et selskap en form for råderett på dansk sokkel, noe de angret på i ettertid. De som er 
spesielt med norsk sokkel, som også er et merkenavn, er den måten som myndighetene har 
organisert norsk sokkel på, gjennom PTORO, GASKO, etablert det norske selskapet som nå 
er Statoil, som staten har majoritet på. Vi har kontroll på norsk sokkel, fått utdeling av 
blokker, men ikke minst beskatningssystemet på 78%, det gir jo  i tillegg til sysselsetting, 
underleverandører og all annen verdiskapning ett grunnlag for pensjonsfondet som er nevnt 
ber.

Vi har snakket mye om finanskrisa, hva er det som skiller Norge ffa mange av de andre 
landene, jo  det er at vi kunnet stimulere norsk økonomi med oppimot 120 -  140 milliarder 
kroner hvert år. Det er en av årsakene til og bruken av disse pengene for å skape aktivitet og 
sysselsetting. De fleste andre land ute i verden og Europa har også måtte stimulere 
økonomien, men de må låne disse pengene. Det betyr at ved å låne penger oker utenlandsgjela 
og de får betalingsproblemer, sånn som Hellas, Irland osv. er de som er ille ute. Vi bruker 
penger vi har på bok, det gjør at vi skiller oss veldig godt ut i fra mange andre, som også er et 
eksempel på hvor viktig det har vært for Norge å utnytte disse fenomenale naturressursene, 
som både olje og gass er, vannkraft og andre naturressurser. Summen av alt dette gjør at vi 
sier litt "spøkefullt”, vi som er født i Norge, har vunnet i lotto.

Det kan jo  stilles spørsmål om troverdigheten i miljødebatten, når vi er en så stor olje- og gass 
produsent, men det ikke noe tvil om at brobyggeren mellom det fossile og det fornybare er 
gass. Uten gass er det ikke mulig å nå disse klimamålene. Hvis man nå skal stenge 
atomkraften i Tyskland, er det ikke noe tvil om at etterspørselen etter norsk gass kommer til å 
være helt avgjørende for at de skal kunne lykke med det. Jeg takker for at dere har kunnet 
bruke tid sammen med oss, gi oss denne flotte informasjonen, vi skal på Oljemuseet, som 
også vil gi et viktig påfyll. Vi er stolt av norsk oljepolitikk, hvordan vi har administrert og 
styrt dette. Jeg vil si Lill Heidi, vi er også stolte av Statoil, våre medlemmer i oljebransjen, 
som har bidratt til at vi er der vi er. Hjertelig takk skal dere ha for at dere tok dere tid.

Gerd Kristiansen:
Så er det litt praktisk før vi går til Oljemuseet. Kaffe, fhikt osv. blir servert ute, vi går ikke 
den vanlige veien, det blir åpnet andre dorer opp trappen ute i gangen her, der skal vi gå og 
følge på de som vet hvor vi skal gå. Roar avslutter representantskapsmøtet her før vi går.
Kl. 12.30 går vi tilbake til hotellet for å spise lunsj. Fellestransport med buss, går fra hotellet 
kl. 13.45. Distriktssekretærene som skal være igjen ti i morgen, skal samles i Stavangerstua 
her på hotellet kl. 15.00. Vær så god, Roar.

A vslutning

Roar Flåthen:
Takk skal du ha Gerd. Vi bestemte oss for å den formelle delen av Representantskapsmøtet 
her.

Vi har hatt et veldig bra møte, det er alltid spennende å ha et Representantskapsmøte utenfor 
Oslo, og ha et program som er litt mer enn det formelle, med regnskap, bereming osv. som er 
det tradisjonelle på junim øtene våre.

Jeg synes vi hadde en veldig fin dag i går, fagligpolitisk. Vi fikk en fin diskusjon, vi kan si det 
er en start på det kommende kommune- og fylkestingsvalget, som er viktig for oss. Nå har vi 
faglig regnskap vi kan bruke ute.
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Vi skal selvsagt bidra til å lage materiell slik at det kommer ut i lokalorganisasjonene 
tilgjengelig for både tillitsvalgte og medlemmer fremover. Vi har en sommer vi skal i 
gjennom, men vi har mange utfordringer utover høsten, vi må bare brette opp armene og gjøre 
en Jobb, så har vi vist at det gir resultater. Det må vi ha troen på at vi også skal greie denne 
gangen. Den politiske utfordringen ser vi er der, men vi ser også veldig klart alternativene. Vi 
må bruke kreftene lokalt på å bidra til å se de alternativene som foreligger politisk til både et 
rødgront og til politisk styring som er partier som vi samarbeider med, og som har en ideologi 
som passer oss. Det vet vi hva betyr, vi må gå ut å gjøre den jobben, så vil det gi resultater i 
september.

Vi har gjort den jobben vi skal gjøre her nede i Stavanger. Jeg vil gjeme da tå lov å tekke 
Øystein, distriktssekretæren vår, distriktskontoret og alle dere som har bidratt både til å lage 
programmet. Vi hadde en fenomenal kveld i går - og ikke minste det vi har fått til her i dag 
Lill Heidi - det har du bidratt til også. Med det vil jeg formelt avslutte, og vi ønsker hverandre 
god sommer, ferie og vel hjem. Da er dette representantskapet formelt over.
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Navnefortegnelse over representanter til LOs representantskapsmøte 6. -  7. juni 2011

1. Toril S. Alfsvåg

EL & IT Forbundet
2. Vidar Hennum
3. Monica Derbakk
4. Jan Olav Andersen
5. Hjørdis Henriksen
6. Ove Toska
7. Svein Davidsen

Faeforbundet
8. (forfall representant og vararepresentant)
9. (forfall representant og vararepresentant)
10. Jan Helge Gulbrandsen
11. Odd Haldgeir Larsen
12. Kjellfrid Blakstad
13. Mette Henriksen Aas
14. Grete Yri Auestad (vararepresentant)
15. (forfall representant og vararepresentant)
16. Anne Green Nilsen
17. Roger Heimli
18. Merete Dahl
19. Hanne Amtzen
20. Ole Gustav Haavold
21. Helge Sporsheim (vararepresentant)
22. (forfall representant og vararepresentant)
23. (forfall representant og vararepresentant)
24. Linn E. Hemmingsen

Fellesforbundet
25. (forfall representant og vararepresentant)
26. Steinar Karlsen (forfall 07.06.11)
27. Eli Ljunggren (forfall 07.06.11)
28. Liv S. Christiansen (forfall 07.06.11)
29. Eldar Myhre
30. (forfall representant og vararepresentant)
31. Per Johnny Voldseth
32. Bjørn Gottschlich
33. Inger Helene Helgesen
34. Roald Stykket
35. Cecilie Søllesvik (vararepresentant)
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36.
37. Grethe Jusnes

F fllesorpan isasionen

38. Mimmi Kvisvik
39. Cato Brunvand Ellingsen
40. Ellen Galaasen
41. Anna Sabina Soggiu

F orbu ndet for Ledelse og T ek nikk
42. U lf Madsen
43.
44. Trygve Westgård

H andel on K ontor I N oree
45. Peggy Hessen Følsvik
46. Bjørn Mietinen
47. Mona Christine Bjørn
48. Sonja Hjelvik
49.
50. John Sanden
51. Viggo B. Andresen
52. Bjørn Svean
53. Tonje S. Bergmann

Industri Enertil
54. Lill-Heidi Bakkerud
55. Astrid Refsdal Henden
56. Einar Ingeborgvik
57.
58. Steinar Nordahl-Pedersen
59. Irene Sandhåland
60. Marit Lorentsen

M usikern es Fellesorp anisaslon

61. Hans Ole Rian
62. Anders Hovind

N orges O ffisersforb und
63. Torbjørn Bongo

N orsk .\rb eid sm an d sforb u n d
64. Helge Haukeland
65. Kjell Norman Borglund
66. Janita Blomvik

(forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)

(forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)

(forfall rep re sen tan t og v ara rep resen tan t)

(vara rep resen tan t)
(v ara rep resen tan t)

(ikke møtt)

(forfall rep re sen tan t og v ara rep resen tan t)
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67. Karl M. Appelkvist
68. Eva Jenssen

N orsk Fengsels- og F riom sorgsforbund
69. Geir Bjørkli

N orsk  Je rn b an e fo rb u n d
70. Kjell Næss
71. Jan Audun Strand

(vara rep resen tan t)
(vara rep resen tan t)

N orsk  L okom otivm annsforbund
72. Øystein Aslaksen (forfall 07.06.11)

N orsk  N æ rings- og Nvtelsesm. A rb. Forb.
73. Anne Berit Aker Hansen
74. (forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)
75. Tor Am e Johansen
76. Ann Kristin Kvaløsund
77. Tove Svensen

N orsk  Post- og kom m unikasionsforbund
78. Thore Strøm (vara rep resen tan t)
79. Hans Fredrik Danielsen (forfall 07.06.11)
80. Linda Stensnes

N orsk  S iem annsforbund
81. Anita Furuvik
82. Jahn Cato Bakken

N orsk  T ienestem annslag
83. Dag Agledal
84. Pål Kjærstad
85. Bjørn Halvorsen
86. Helge Løbergsli
87. Hanne Nordhaug
88. Fredrik Oftebro
89. Anita K. Solhaug

N orsk  T ransiro rta rb e id erfo rb u n d
90. Lars Johnsen
91.
92. M agne Mathiassen
93. Nina Risinggård

(vara rep resen tan t)

(forfall rep re sen tan t og v ara rep resen tan t)

N orske Id re ttsu tøvers S en tralorganisasion
94. (forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)

45



Sk olen es L andsforbund
95. Anne Finborud

O stfold  fvlke
96. Åge Hansen

O slo fvlke
97. Roy Pedersen

. \k erh u s fvlke
98. Iren Bekkevold

H edm ark fvlke

99.

O npland fvlke
100. Stork Sigurd Hansen

Buskerud fvlke
101. Terje Berghagen

V estfold  fvlke
102. Lene-Britt Johannesen

T elem ark  fvlke
103. Vidar Stang

.\u st-A p d er  fvlke
104. Anne Kari Mentzoni

\ 'e s t-A g d er  fvlke

105.

R ogaland fvlke
106. R olf Bersås

H ordaland fvlke
107. Ørjan Myrmel

Sogn op F lord ane fvlke
108. Berner Midthjell

M ore OP R om sdal fvlke
109. Anja Gabrielsen

Sor-T rondelag fvlke
110. Bjørn Inge Fossmo

N ord-T rondelag fvlke
111. Leif-Ketil Lorentsen

(forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)

(forfall rep re sen tan t og v a ra rep resen tan t)

(vara rep resen tan t)

112. Tor Sæther

T rom s fvlke
113. Anne Britt Fallsen

F innm ark  fvlke
114. (forfall represent:

S ek re ta ria te t
115. Roar Flåthen
116. Gerd Kristiansen
117. Tor-Ame Solbakken
118. Ellen Stensrud
119. Erna Hagensen (forfall)
120. Hans O. Felix (forfall 07.06.11)
121. Jan Davidsen
122. Mette Nord
123. Arve Bakke (forfall 07.06.11)
124. Anders Skattkjaer (forfall 07.06.11)
125. Sture Arntzen
126. L eif Sande (forfall 07.06.11)
127. Jan-Egil Pedersen (forfall 07.06.11)
128. Tone Rønoldtangen (forfall)
129. John Leirvaag

S ek re ta ria te t - \ ’a ra
130. Trine Lise Sundnes (forfall)

S ek re ta ria te t
131. Kristian Tangen
132. Rigmor Hogstad
133. Odd Christian Øverland (forfall 07.06.11)
134. Roger Hansen (forfall 07.06.11)
135. Jonny Simmenes
136. Kjell Atle Brunborg
137. Jacqueline Smith
138. Renée Rasmussen
139. Andre Aas Egil
140. Stein Grøtting

H K  Fagbet egelse
141. Odd Erik Kokkin

A O F Norge
142. Tove Johansen (forfall 07.06.11)
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LOs kontrollkom ité
143. Steinar Karlsen
144. Tom Røisi
145. Kristin Nielsen
146. Kjell Mjaatvedt

S am arbeidskom iteen  LO/DNA
147. Jens Stoltenberg
148. Helga Pedersen
149. Raymond Johansen
150. Finn Jota

Sw rm arka AS
151. Berith Bergersen

G iest
152. Liv Buck
153. Ole Knapp
154. Leif Haraldseth
155. Svein-Erik Oxholm
156. Esther Kostøl
157. Yngve Hågensen
158. Jan Kr. Balstad
159. Evy Buverud Pedersen
160. Gerd-Liv Valla
161. Finn Erik Thoresen
162. Bente N. Halvorsen

1 Os d istrik tsk o n to r Ostfold
163. U lf Lervik

(R epresen tan t nr. 26 fo r Fellesforbundet) 
(forfall)
(forfall 07.06.11)
(forfall 07.06.11)

(forfall)
(forfall)
(forfall)

(forfall)

(forfall)
(forfall)
(forfall)
(forfall)
(forfall)
(forfall)
(forfall)

(forfall)
(forfall)
(forfall)

I.O s d istrik tsk o n to r Oslo/ A kershus
164. Kari Hauge

I.O s d istrik tsk o n to r H edm ark
165. Hege Søberg

LO s d istrik tsk o n to r O ppland
166. Iver Erling Støen

I.O s d istrik tsk o n to r B uskerud
167. Kim-Louis Belaska

LOs d istrik tsk o n to r Vestfold
168. Per-Kristian Finstad

(forfall 07.06.11)
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LO s d istrik tsk o n to r T elem ark
169. Irene B. Haukedal

LO s d istrik tsk o n to r Aust-.Agder
170. Agnes Norgaard

LO s d istrik tsk o n to r V est-A gder
171. Elisabeth Haaversen

LO s d istrik tsk o n to r R ogaland
172. Øystein Hansen

LO s d istrik tsk o n to r H ordaland
173. Roger Pilskog

LO s d istrik tsk o n to r Sogn og F iordane
174. Arvid O. Langeland

LO s d istrik tsk o n to r M ere  og R om sdal
175. Rune Solenes Opstad

LO s d istrik tsk o n to r S er-T rondelag
176. Jan Thore Martinsen

LO s d istrik tsk o n to r N ord-T rondelag
177. Rune Hallstrøm

LO s d istrik tsk o n to r N ordland
178. Rita Lekang

LOs d istrik tsk o n to r T rom s
179. Synnøve Sondergaard

LO s d istrik tsk o n to r F innm ark
180. Bjørn Johansen

LO s an leggskontor i H augesund
181. Kåre Karlsen

LOs offshorekontor i S tavanger
182. Am e Larsen-Fløisvig

L O -kontoret Brussel
183. Knut Am e Sanden

LO-.Aktuelt
184. Svein-Yngve Madssen 

K artellene
185. Klemet Rønning-Aaby

(begynner i T rom s 01.07.11)

(forfall)

(forfall)
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F.rnst & ^ oung
186. Kjetil Andersen (forfall 07.06.11)

.A dm in is t ras jonsavde l ingen

401. Kine Smith Larsen

Administrasjonsavdelingen - Øko
402. Siv Schau

A d m in is t ra s jo n sa v d e l in g e n

403. Solveig Jørgensen
404. Sobia Bashir

Administrasionsavdelinpen - Arkivet
405. Nina Hegli

A d m in is t r a s jo n sa v d e l in g e n

406. Jarle GJersing
J K I

■ ServiceA d m in is t r a s jo n sa v d e l in g e n

407. Erik Nygaardsmoen
408. Lasse Nielsen

A d m in is t r a s jo n sa v d e l in g e n

409. Mona Westby

A d m in is t r a s jo n sa v d e l in g e n  - IKT
410. Frode Henriksen

A d m in is t r a s jo n sa v d e l in g e n  - Ø k o

411. Aina Lundkvist
412. Knut Endreson

I n f o rm a s jo n s -  og rå d g iv n in g s a v d e l in g en

Forhanslings- og HMS avdelingen
424. Turid Klette

425. Geir Myrflott

Internasjonal avdeling
426. Karin Beate Theodorsen (forfall)

Organisasionsavdelingen
427. Ståle Dokken
428. Hege Nilsen Ahiquist

Juridisk avdeling
429. Karen Sophie Steen

Næringspolitisk avdeling
430. Grethe Fossli
431. Kenneth Sandmo

Personal- og litviklingsavdelingen
432. Øystein Høisveen (forfall)
433. Elling Sørum

LOs administrasjon Briisselkontoret
2055. Robert R. Hansen

VTa Travel
434. Tonny Kieding

SamfunnsDolitisk avdeling
435. Stein Reegård

Norsk Manuellterapeutforening
413. Jenny Ann Hammerø 2001. Marianne Birkeland
414. Øivind T. Hansen 2002. Kirsti Vanvik
415. Trine Holden 2003. Oddvar Knutsen
416. Hanne Thun 2004. Peter Chr. Lehne
417. Beate Knudsen
418. Trude Johnsen Besøkende
419. Tommy Skar (forfall) 2005. Egil Torland

420. Jens Schei Hansen 2006. Morten Larsen

421. Anders Hom 2007. Marianne G. Chesak

422. Magne Svendsen 2008. Anne Kristi S. Horaeland

423. Ida Viksveen Larsen 2009. Trygve Eriksen
2010. Tor Ege
2011. Terje Nysted

(forfall 07.06.11)

(ikke møtt)
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2012. Ommund Stokka
2013. Marcela Molina
2014. Frode Følgesvold
2015. Egil Oliversen
2016. Christoffer T. Johnsen
2017. Bjørn Erik Poppe Thorsen
2018. Christopher Birknes
2019. Ketil Karlsen
2020. Bjørn Dymes
2021. Synnøve Flaugland
2022. Sigmund Salamonsen
2023. Hallffid Kristoffersen
2024. John Morten Beekstrøm
2025. Sigve Romslo
2026. Dagrun F. Vormestrand
2027. Anngun Vea-Klugtvedt
2028. Torill W. Sandanger
2029. Mette Ask
2030. Steinar Hopsdal
2031. Gunn Rødne Herdis
2032. Asa Gro Gjølme
2033. Martin Sand Pål
2034. Egil Bjerga
2035. Turid Kalvig Sola
2036. Kristin Hebnes
2037. Bjørn Eirik Marcusson
2038. Cecilie Bjelland
2039. Jøm Tore Berget
2040. Elin-Sabine Hognestad
2041. Olav Sjølyst
2042. Helge Espe
2043. Jan Erik Halse
2044. Reidar Hognestad
2045. Arvid Kufaas
2046. Jan-Anders Dam Nielsen
2047. Hilde Aaraes

(ikke møtt)

(ikke møtt)

(ikke møtt) 
(ikke møtt)

(ikke møtt)

2048. Eirik Aarek

2049. Tom Tvedt

2050. Gaute Vikdal

2051. Torstein Hole

2052. Øyvind Berekvam
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2053. Svein Fjellheim

2054. Erik Olsvik
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